
6.-9. lpp.

Notikumi 
sporta 
jomā

Salaspils novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Saistošie 
noteikumi

2023. gads 
Daugavas 

muzejā
14. lpp.

2023. gada 29. decembris Nr. 12 (766)  Nākamais numurs iznāks 26. janvārī

Sociālajam 
dienestam 

30 gadi
10.-11. lpp.

Gada nogale 
pirmsskolas 

izglītības 
iestādēs
12. lpp 13. lpp.

Šī gada 21. decembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija (SPRK) apstiprinājusi jaunu pašvaldības SIA 
“Salaspils Siltums” siltumenerģijas tarifu. No 2024. gada 
1. februāra siltumenerģijas tarifs būs 71,56 EUR/MWh 
bez PVN. Apstiprinātais tarifs ir spēkā līdz 2026. gada 
31. janvārim. SPRK padomes sēdē tika arī apstiprināts tarifs 
no 2026. gada 1. februāra – 71,66 EUR/MWh bez PVN.

Apstiprināts “Salaspils Siltums” 
tarifs no 2024. gada 1. februāra

Pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valgums – S”,  
vienotais reģistrācijas numurs 40003369018, juridiskā 
adrese: Miera iela 26A, Salaspils, Salaspils novads, LV-2169, 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniegusi 
ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteikto 
tarifu, kas ir aprēķināts saskaņā ar 2016. gada 14. janvāra 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 
lēmumu Nr.1/2 ”Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”, un pamatojumu noteiktajam tarifam. 

“Valgums – S” noteiktais tarifs 
no 2024. gada 1. februāra

Par 2023. gadā paveikto
Noslēgumam tuvojas 2023. gads un tūlīt iesoļosim Jaunajā 
2024. gadā. Kā ierasts, šajā laikā vēlos sniegt īsu ieskatu 
par 2023. gadā paveiktajiem būtiskākajiem darbiem. 

2023.  gads bijis zīmīgs ar zināmu nestabilitāti un 
neskaidrību ekonomiskajā attīstībā, ko izraisīja gan 
pēcpandēmijas ietekme, gan arī Krievijas uzsāktais 
karš Ukrainā. Tas radījis gan energoresursu sadārdzi-
nājumu, gan arī inflācijas pieaugumu, kas gada sāku-
mā bija ap 20%, bet gada beigās – vairs tikai 2%. Šie 
apstākļi radījuši bažas par iespējām realizēt pašvaldī-
bas budžetā plānotos investīciju projektus, kā arī pra-
sījuši skrupulozu darbu, plānojot iepirkumu procedūras 
un darbu realizācijas posmus. Neskatoties uz to, šogad 
ir izdevies realizēt vairākus novadam būtiskus projek-
tus, tostarp pabeigta Rīgas ielas virskārtas seguma 
maiņa un izbūvēti gājēju un riteņbraucēju celiņi, tāpat 
pabeigti būvniecības darbi un labiekārtots ar apstādīju-
miem Zvaigžņu ielas aplis, kas jau šobrīd uzlabo satik-
smes drošību un rada ērtu satiksmes plūsmu gan no 
Zvaigžņu ielas, gan Lauku ielas puses. Šogad arī sākti 
Nometņu ielas jaunā posma izbūves darbi, kas tiks 
pabeigti 2024. gadā. Jaunais posms kopā ar Zvaigžņu 
ielas apli nodrošinās satiksmes plūsmas sadali, atslo-
gojot gan Rīgas ielu, gan arī Ceru ielu, nodrošinot alter-
natīvu izbraukšanas iespēju Rīgas virzienā. Šogad jau 
izbūvēts Migļu ielas 1. posms (ceļš uz TEC 2)  un uzsāk-
ti arī 2.  posma izbūves darbi. Notiek projektēšanas 
darbi Migļu ielas un Meža ielas rotācijas aplim, kā arī 
gājēju-velobraucēju celiņu izbūvei Migļu ielas posmā. 
Šogad izbūvēta 3.  kārta lietus kanalizācijas-drenā-
žas sistēmai Meldru – Smilgu ielā, darbi pabeigti tiks 
2024.  gada pavasarī. Izstrādāts velobraucēju celiņa 
projekts Zirņusalā, kas savienos Zirņusalu ar Rīgu un 
HES dambi – AKO pieminekļa teritoriju, nodrošinot 
papildu rekreācijas un velomaršruta posmu. Šo projek-
tu nākamajā gadā paredzēts realizēt sadarbībā ar Rīgas 
valstspilsētas pašvaldību.  Kā ik gadu, arī šogad turpi-
nāti ceļu uzturēšanas un remontdarbi, tāpat arī brauk-
tuvju uzlabošanas un uzturēšanas darbi dārzkopību 
teritorijās. Šobrīd projektēšanas stadijā atrodas vairāki 
nozīmīgi projekti  – pilsētas centrālā laukuma būvpro-

jekts, kā arī Maskavas-
Skolas-Rīgas ielu un 
A6 šosejas krustoju-
ma pārbūves projekts 
un Enerģētiķu ielas un 
A6 šosejas krustojuma 
pārbūves projekts, kuru 
izstrāde aizkavējusies 
AS “Latvijas valsts ceļi” prasību dēļ. Protams, tika reali-
zēti arī citi lielāki un mazāki projekti, piemēram, Apogu 
ielas lietus kanalizācijas un drenāžas izbūve, Meža ielas 
sporta laukuma žoga nomaiņa u.c. 

Arī Salaspils pašvaldības kapitālsabiedrības, sadar-
bojoties ar pašvaldību, turpina savu attīstību. PSIA 
“Salaspils Siltums” realizē centralizētās siltumapgā-
des pakalpojuma paplašināšanu, izbūvējot siltumtra-
si Silmaļu, Nometņu, Kalnrozes un Baznīcas ielās, lai 
daudzdzīvokļu mājām nodrošinātu iespēju pieslēgties 
centralizētajiem siltumapgādes tīkliem un atteikties 
no gāzes apkures. Savukārt, PSIA “Salaspils veselības 
centrs” atsākusi sociālās aprūpes centra būvniecības 
procesu, plānojot to nodot ekspluatācijā nākamā gada 
laikā. 

2023. gadā arī noslēdzies iepirkums un uzsākti kul-
tūras nama “Enerģētiķis” būvniecības darbi, kas ir 
viens no apjomīgākajiem un sarežģītākajiem būvnie-
cības objektiem pašvaldībā. Būvdarbu izpildes termiņš 
ir 2,5 gadi. Tāpat noslēgusies iepirkuma procedūra par 
būvdarbu pabeigšanu 7. pirmsskolas izglītības iestā-
dei, būvdarbus plānojot atsākt nākamā gada pirma-
jos mēnešos.  

Kopumā 2023. gads, kas vērtējams kā ļoti darbietil-
pīgs un sarežģīts, noslēdzies gan veiksmīgi realizējot 
infrastruktūras izbūves projektus, gan atsākot būvdar-
bus novadam svarīgos projektos.

Šajā gadā turpinājās arī vispārējās izglītības un 
pirmsskolas izglītības pedagogu atalgojuma paaugsti-
nāšana, arī izglītības kvalitātes un infrastruktūras uzla-
bošana. Pedagogu atalgojums Salaspils novadā gan 
pirmsskolās, gan vispārējā izglītībā 2023.  gadā bija 
viens no augstākajiem valstī. Arī nākamajā gadā gan 
izglītībai, gan sociālās palīdzības pakalpojumiem būs 
būtiska nozīme pašvaldības prioritāšu sarakstā. 

Gada nogalē notiek intensīvs darbs pie nākamā gada 
pašvaldības budžeta. Prioritāte būs uzsākto projektu –  
7. pirmsskolas izglītības iestādes un  Sociālā aprū-
pes centra būvniecības pabeigšana, un kultūras nama 
“Enerģētiķis” projekta turpināšana, kā arī ceļu infra-
struktūras uzsākto projektu pabeigšana. 2023. gads 
gan pašvaldības ieņēmumu ziņā, gan iedzīvotāju pie-
augumā norāda uz stabilu izaugsmi un attīstību. Esam 
novads, kas aug! 

Lai gaiša šī gada nogale un laimīgs 2024. gads! 
Salaspils novada domes priekšsēdētājs 

Raivis Anspaks

Sabiedriskā 
pakalpojuma 
veids 

Spēkā esošais 
tarifs, 
EUR (bez PVN) 

Noteiktais 
tarifs, 
EUR (bez PVN)

Noteiktā 
tarifa 
samazinājums,% 

Ūdensapgāde 1,38 1,22 -12 
Kanalizācija 1,87 1,64 -12

Noteiktais tarifs stāsies spēkā ar 
2024. gada 1. februāri (ne agrāk kā 
trīsdesmitajā dienā pēc tā publicē-
šanas izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, 
neieskaitot publicēšanas dienu). 
Noteiktais tarifs stāsies spēkā, ja 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija nebūs pieņēmusi un pub-
licējusi oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” lēmumu par noteiktā tarifa 
spēkā stāšanās atsaukšanu. 

No noteiktā tarifa spēkā stāša-
nās datuma nepiemēro Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
ar 2023. gada 26. janvāra lēmumu 
Nr.7 “Par pašvaldības sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “Valgums-S” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifiem” apstiprināto tarifu, kas 
2023. gada 27. janvārī publicēts ofi-
ciālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
(2023., Nr. 20). Noteiktā tarifa izmai-
ņas pret spēkā esošo tarifu ir sais-
tītas ar iepirktās elektroenerģijas 
iepirkuma cenas samazinājumu. 

Iepazīties ar sabiedrisko pakalpoju-
mu sniedzēja noteikto tarifu un tarifa 
pamatojumā ietverto vispārpieejamo 
informāciju, kā arī sniegt savus priekš-
likumus un ieteikumus saistībā ar tari-
fa izmaiņām par sabiedrisko pakalpo-
jumu sniedzēja noteikto ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifu, lietotājs 
var Miera ielā 26A, Salaspilī no plkst. 
9.00 līdz 12.00, iepriekš sazinoties ar 
Pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Valgums – S” finanšu direk-
tori Beātu Cirmani, pa tālr. 29220025 
vai elektroniskā pasta adresi beata@
valgums.eu. Priekšlikumus un ietei-
kumus rakstveidā vai elektroniski var 
iesniegt arī pa pastu: Miera iela 26A, 
Salaspils, Salaspils novads, LV-2169, 
e-pastā: info@valgums.eu, kā arī 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, elektro-
niskā pasta adrese: sprk@sprk.gov.
lv septiņu dienu laikā no publicē-
šanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

Siltumenerģijas tarifa izmaiņas 
ir saistītas ar kurināmā patēriņa 
izmaiņām, kā arī vairāku izmaksu 
pozīciju – elektroenerģijas, dabas 
resursu nodokļa, ūdens un ķimikāli-
ju, darba samaksas un citu izmaksu 
izmaiņām. SPRK lēmuma ietvaros 
SIA “Salaspils Siltums” ir piešķirta 
arī atļauja kurināmā cenas izmaiņu 
gadījumā, pašai noteikt siltumener-

ģijas apgādes pakalpojumu tarifu, 
saskaņā ar Metodiku.

SIA “Salaspils Siltums” tarifa pro-
jektu Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesniedza 
2023. gada 14. aprīlī. Ar detalizētu 
SPRK lēmumu var iepazīties www.
sprk.gov.lv mājas lapā.  https://sprk.
gov.lv/sites/default/files/cmaa_
files/LemumsN156D21122023.pdf

Fo
to

: L
ie

ne
 P

ēt
er

so
ne



Piektdiena, 29. decembris, 20232

30. novembra kārtējā 
domes sēde
Nolemj izdarīt grozījumus 

Salaspils novada pašvaldības 
2023.gada budžetā.

Nolemj izsludināt atklātu 
konkursu “Vides pieejamības 
uzlabošana Salaspils novada 
Sociālajā dienestā Kalnu ielā 2  
un Acones sociālajā centrā”.

Nolemj apstiprināt Salaspils 
novada Attīstības programmas 
2019.-2025.gadam Investīciju 
plāna aktualizēto versiju. 

Nolemj apmaksāt pašval-
dības SIA “Salaspils siltums” 
pamatkapitāla palielinājumu.

Nolemj nodot atkārtotai 
izskatīšanai Ekonomiskās un 
teritoriālās attīstības komitejā 
lēmuma projektu “Par biolo-
ģisko atkritumu un nešķiroto 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas tarifa apstiprināšanu”.

Nolemj pieņemt zināšanai 
SAC “Rauda” sniegto informā-
ciju par sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakal-
pojuma pilngadīgām perso-
nām maksas izmaiņām no 
2024. gada 1. janvāra 40,77 
eiro diennaktī vienai personai.

Nolemj piešķirt pašvaldības 
līdzfinansējumu PI “Salaspils 
kultūras nams” projektam – 
JDK “Ūsiņš” dalība starptau-
tiskā koncertā Dānijā “Dejas 
ceļojums” 3000,00 eiro apmē-
rā. Nolemj nepiešķirt pašval-
dības līdzfinansējumu citam 
projektam.

Nolemj piešķirt Anitai 
Trumpei pašvaldības apbal-
vojumu “Atzinības raksts” par 
ieguldījumu Salaspils sporta 
skolas dibināšanā un ilggadīgā 
vadīšanā, jaunu sportistu izglī-
tošanā, sporta infrastruktūras 
attīstībā Salaspils novadā.

Nolemj piešķirt Guntai 
Gumbinai, Karīnai Gailītei, 
Agitai Svilpei un Tatjanai 
Rozenlaukai  pašvaldības 
apbalvojumu “Atzinības raksts” 
par ieguldījumu palīdzības un 
atbalsta sniegšanā iedzīvotā-
jiem Salaspils novadā.

Nolemj pieņemt dāvinājumā 
nekustamo īpašumu Pūču ielā, 
Salaspilī.

Nolemj atsavināt domāja-
mās daļas no diviem nekusta-
majiem īpašumiem Nometņu 
ielā, Salaspilī.

Nolemj noteikt, ka pašval-
dības īpašumā esošais nekus-
tamais īpašums nav nepiecie-
šams pašvaldībai vai tās iestā-
dēm to funkciju nodrošināšanai 
un nodot atsavināšanai.

Nolemj nodot atsavināšanai 
domājamās daļas no atseviš-
ķiem nekustamajiem īpašu-
miem Salaspils novadā.

Nolemj nodot nomā uz 30 
gadiem nekustamo īpašumu 
Salaspils novadā uz tās esošās 
būves uzturēšanai.

Nolemj izsniegt zemes ierīcī-
bas projekta izstrādes nosacī-
jumus atsevišķu zemes vienību 
sadalīšanai.

Nolemj apstiprināt zemes 
ierīcības projektu nekustamā 
īpašuma sastāvā esošās zemes 
vienības sadalīšanai.

Nolemj izdarīt grozījumus 
Salaspils novada domes 2023. 
gada 31. augusta lēmumā 
“Par zemes ierīcības projekta 
apstiprināšanu nekustamā īpa-
šuma Migļu iela 44, Salaspilī, 
sadalīšanai”.

Nolemj atteikt izsniegt nosa-
cījumus zemes ierīcības pro-
jekta izstrādāšanai nekustamā 
īpašuma Griezes ielā, Salaspilī 
sadalīšanai trīs zemes vienībās.

Nolemj grozīt Salaspils nova-
da domes 30.05.2012. lēmu-
ma “Par zemes gabala noteik-
šanu par pašvaldībai piekritīgu 
zemi” 5.punktu.

Nolemj norakstīt neatgūs-
tamus debitoru parādus, kuri 
radušies līdz 2012. gadam un 
debitora parādu, kuram uzsākt 
piedziņas procesu nav ekono-
miski izdevīgi.

Nolemj apstiprināt nekusta-
mā īpašuma Miera iela 4 k-3 –  
9, Salaspils, Salaspils nov., izso-
les rezultātus – nosolītā pirku-
ma summa 18 400.00 eiro.

Nolemj noteikt, ka Salaspils 
kultūras nama interešu izglī-
tības kolektīvu vadītāju darba 
algas stundas likme tiek pielī-
dzināta Salaspils novada paš-
valdības vispārējās izglītī-
bas iestāžu interešu izglītības 
pedagogu darba algas stundas 
likmei un noteikt, ka Salaspils 
kultūras nama interešu izglītī-
bas kolektīvu koncertmeistaru 
un repetitoru darba algas stun-
das likme tiek noteikta 80% 
apmērā no interešu izglītības 
kolektīvu vadītāju darba algas 
stundas likmes.

Nolemj apstiprināt Salaspils 
novada pašvaldības “Salaspils 
kultūras nams” iesniegtās ama-
tiermākslas kolektīvu vadītāju, 
speciālistu un koncertmeistaru 
mēneša atalgojuma likmes.

Nolemj noteikt, ka parakstu 
vākšanas vietas tautas nobal-
sošanas ierosināšanai par 
apturētā likuma “Grozījumi 
Notariāta likumā” atcelšanu 
ir kultūras nams “Rīgava” un 
Salaspils sporta nams.

Nolemj apstiprināt saisto-
šos noteikumus Nr.12/2023 
“Grozījumi Salaspils nova-
da domes 2021. gada 25. 
novembra saistošajos noteiku-
mos Nr.32/2021 “Pašvaldības 
sociālie pakalpojumi Salaspils 
novada iedzīvotājiem””.

Nolemj piešķirt Inalam 
Doguzovam, Aigaram Feterim, 
Valdim Razumovskim un Lindai 
Bogdanovai pašvaldības apbal-
vojumu “Atzinības raksts” par 
nozīmīgu ieguldījumu sporta 
izglītībā Salaspils novadā.

Nolemj dzēst atsevišķu 
iedzīvotāju nekustamā īpašu-
ma nodokļa parādus par laika 
periodu līdz maksātnespējas 
procesa pasludināšanas dienai.

Nolemj piedzīt bezstrīda 
kārtībā nekustamā īpašuma 
nodokļa parādus no vairākiem 
parādniekiem.

Nolemj izbeigt 2009. gadā 
noslēgto dzīvojamās telpas īres 

līgumu par pašvaldības dzīvok-
ļa Miera ielā īri.

Nolemj sniegt palīdzību krī-
zes situācijā nonākušajai ģime-
nei un izīrēt šobrīd faktiska-
jā lietošanā esošo dzīvojamo 
telpu Skolas ielā.

Nolemj turpināt sniegt palī-
dzību krīzes situācijā nonāku-
šajam iedzīvotājam, izīrējot 
dzīvojamo telpu Raiņa ielā.

Nolemj anulēt ziņas par atse-
višķu iedzīvotāju deklarēto dzī-
vesvietas adresi.

14. decembra kārtējā 
domes sēde
Nolemj izdarīt grozījumus 

Salaspils novada pašvaldības 
2023. gada budžetā.

Nolemj izmaksāt dividendēs 
Salaspils novada pašvaldībai 
peļņas daļu no pašvaldības SIA 
“Salaspils Siltums” peļņas.

Nolemj izsludināt atklā-
tu konkursu “Pārtikas produk-
tu piegāde Salaspils nova-
da pirmsskolas izglītības 
iestādēm”. 

Nolemj apstiprināt nekusta-
mā īpašuma Cepļa ielā 1-1, 
Jaunsaurieši, Salaspils pag., 
Salaspils nov.,  izsoles rezultā-
tus – nosolītā pirkuma summa 
8838.00 eiro.

Nolemj apstiprināt nekusta-
mā īpašuma “Salenieki 44A”, 
Salaspils pag., Salaspils nov., 
izsoles rezultātus – nosolītā pir-
kuma summa 470.00 eiro.

Nolemj pieņemt dāvinājumā 
nekustamo īpašumu Stirnu iela 
3A, Salaspils, Salaspils nov., kā 
sastāvā reģistrēta 0.0052 ha 
liela zemes vienība (kadastrālā 
vērtība 333.00 eiro).

Nolemj atļaut nekustamā 
īpašuma Rīgas ielā 49, Salaspilī 
dzīvokļu īpašnieku kopībai 
ierosināt palīgēku (malkas 
novietņu) būvniecību šī īpa-
šuma zemes gabalā ievērojot 
būvniecību regulējošo norma-
tīvo aktu prasības.

Nolemj nodot publiskajai 

Salaspils novada Dzimtsarakstu nodaļā novembrī

DOMES SĒDES

NOSLĒGTAS LAULĪBAS – 10 
JAUNDZIMUŠIE (16, no kuriem 10 zēni un 6 meitenes): Ragnars, 
Džesijs Davids, Ariana, Kristians, Marija, Sofija, Pāvels, Aurora, Alise, 
Tims, Marks Gabriels, Haris, Matvejs, Anna, Lūkass, Ernests.
MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI (21):

Čiženoka Rene   06.04.1941  17.11.2023
Damberga Cilda   23.06.1930  11.11.2023
Djomkins Deniss   09.07.1975  21.11.2023
Elksnis Juris Voldemārs  03.05.1954  24.11.2023
Gulbe Maruta Aija  12.03.1940  25.11.2023
Jakovels Jevgenijs   08.05.1939  03.11.2023
Jaunkalns Aigars   25.04.1987  12.11.2023
Kalniņš Roberts   16.02.1954  08.11.2023
Kārkliņa Ērika   25.04.1931  08.11.2023
Korovins Aleksandrs   31.01.1959  10.11.2023
Lavrinovičs Sergejs   07.02.1956  02.11.2023
Lucenko Vera   17.03.1949  13.11.2023
Ļašenko Ņina   03.04.1939  14.11.2023
Orlovs Valerijs   23.11.1970  23.11.2023
Prutkovs Anatolijs   27.12.1939  17.11.2023
Suhodreva Žanna   11.03.1934  17.11.2023
Švāne Ausma   13.10.1940  25.11.2023
Tihonovs Aleksandrs   15.02.1958  23.11.2023
Vancevičs Aivars   12.12.1961  20.11.2023
Vasiļjeva Irina   25.05.1948  21.11.2023
Žvagiņa Antonija   09.11.1937  23.11.2023 

apspriešanai detālplānojuma 
projektu nekustamo īpašumu 
Kalēju iela 1, Upeņu iela terito-
rijā un Vanagu iela 5 teritorijas 
daļā, Jaunsauriešos.

Nolemj pagarināt ar Salaspils 
novada pašvaldības domes 
2020.gada 22.decembra lēmu-
mu “Par detālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu nekustamā īpa-
šuma “Baltā rasa” teritorijā, 
darba uzdevuma un  izstrādes 
vadītāja apstiprināšanu” izstrā-
dei izdotā darba uzdevuma 
derīguma termiņu līdz 2024. 
gada 22. decembrim.

Nolemj noteikt, ka ar 
Salaspils novada pašvaldības 
domes 2020.gada 22.decem-
bra lēmumu “Par detālplānoju-
ma izstrādes uzsākšanu nekus-
tamā īpašuma “Jaunbeikas” 
teritorijā, darba uzdevuma un  
izstrādes vadītāja apstiprināša-
nu” apstiprinātā darba uzdevu-
ma derīguma termiņš ir 2024. 
gada 22. decembris.

Nolemj atteikt izsniegt nosa-
cījumus zemes ierīcības pro-
jekta izstrādāšanai Doles salā 
atsevišķa nekustamā īpašu-
ma zemes vienības sadalīšanai 
divās zemes vienībās.

Pieņem lēmumu par nekus-
tamā īpašuma sadalīšanu, 
adrešu piešķiršanu un lietoša-
nas mērķu noteikšanu detāl-
plānojumā “Vecmigļi”.

Nolemj piešķirt atsevišķai 
zemes vienībai nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķi - pagai-
du atļautā zemes izmantošana 
sakņu dārziem.

Nolemj piekrist no nekusta-
mā īpašuma atdalīt zemes vie-
nību un izveidot to kā patstāvī-
gu nekustamo īpašumu.

Nolemj turpināt sniegt palī-
dzību krīzes situācijā nonāku-
šajam iedzīvotājam, izīrējot 
dzīvojamo telpu Skolas ielā.

Nolemj piedzīt bezstrīda 
kārtībā nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu no vairākiem 
parādniekiem.

Dziļās sērās paziņojam, ka mūžībā aizgājusi ilgga-
dējā Nacionālā botāniskā dārza zinātniskās kokaudzē-
tavas vadītāja, Goda salaspiliete, Latvijas dendrolo-
gu biedrības biedre un viena no dibinātājām Dr. biol. 
Dzintra Knape. Nacionālajam botāniskajam dārzam 
un dendroloģijai veltīts viss Dz. Knapes mūžs, botānis-
kajā dārzā nostrādājot no 1963. g. līdz 2018. gadam. 
Viņa savu dzīvi veltīja Latvijas dendroloģisko vērtību 
izpētei un aizsardzībai, jaunu kokaugu taksonu intro-
dukcijai, NBD augu kolekciju veidošanai un Latvijas 
apstādījumu sortimenta bagātināšanai. Dzintras Knapes 
darbs NBD ir nesaraujami saistīts ar Zinātnisko kokau-
dzētavu. Pēc bioloģijas zinātņu kandidāta disertāci-
jas aizstāvēšanas 1973. gadā zinātniece strādājusi 
par tās vadītāju, dodot lielu un paliekošu ieguldījumu 
Eiropas Latvijas dendrofloras izpētē un bagātināšanā. 
Kopš 1973. gada Dzintra Knape piedalījās visaptvero-
šā Latvijas parku, aleju un citu dendroloģisku objek-
tu inventarizācijā. Parku apsekošana, aizsardzības un 
apsaimniekošanas pasākumu izstrāde ir bijusi nozīmīga 
zinātnieces profesionālās darbības sastāvdaļa. Tās būtība 
ir ne tikai dendroloģisku objektu stāvokļa un zinātniskās 
vērtības noskaidrošana. Daudzi Latvijas parki un ale-

jas ir izcils kultūrvēsturisks mantojums un, pateicoties 
zinātnieces darbībai, saglabājuši savu vēsturisko auten-
tiskumu, dendroloģisko un kultūrvēsturisko nozīmi. 
Kopš 1889. gada Dzintras Knapes pārziņā bija arī skuj-
koku dekoratīvo formu kolekcijas (fonda stādījumi) vei-
došana Nacionālajā botāniskajā dārzā. Šajā kolekcijā 
tiek uzkrāts ne tikai skujkoku dekoratīvo formu geno-
fonds, bet arī pārbaudīta un izvērtēta jauno skujkoku 
formu piemērotība Latvijas apstādījumiem. Kolekcijā 
uzkrātas gan vietējās, gan ārzemju selekcijas dažādības. 
Tai ir ne tikai nacionāla, bet arī Eiropas mēroga nozīme. 
Dzintras Knapes zinātniskā darbība atspoguļota vai-
rāk nekā 70 zinātniskajās publikācijās un daudzos 
populārzinātniskos rakstos. Piecdesmit darba gadu 
laikā Dz. Knape devusi būtisku ieguldījumu Latvijas 
zinātnes attīstībā un kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā. Par ieguldījumu NBD attīstībā, Latvijas 
dendroloģisko vērtību izpētē, saglabāšanā un aizsar-
dzībā Dendrofloras nodaļas pētniece Dzintra Knape ir 
apbalvota ar Latvijas Republikas Ministru prezidenta 
Atzinības rakstu. 2013. gadā Dzintrai Knapei piešķirts 
tituls “Goda salaspilietis”.

VZI APP “Nacionālais botāniskais dārzs” 

DZINTRA KNAPE 
1940.-2023.



Piektdiena, 29. decembris, 2023 3

Tuvojas noslēgumam 2023. gads, kurā ir bijuši daudz dažādi 
notikumi sociālajā jomā. Šogad mūsu Sociālais dienests 
atzīmēja savu 30. dzimšanas dienu, kura galvenais mērķis 
ir un būs vērsts uz cilvēku, lai tam jebkurā brīdī palīdzētu 
un sniegtu atbalstu tad, kad tas visvairāk ir nepieciešams.

Kā pagāja 2023. gads sociālajā jomā

Šajā gadā ir pieņemti jauni 
Saistošie noteikumi “Salaspils nova-
da pašvaldības brīvprātīgās iniciatī-
vas pabalsti”, kuros noteikti pabalsta 
veidi Salaspils novada iedzīvotājiem, 
kurus izmaksā, neizvērtējot pabalsta 
saņēmēja ienākumus un materiālo 
stāvokli, personu loku, kurām ir tie-
sības saņemt pabalstus, pabalstu 
apmēru un to piešķiršanas kārtību.

Līdz ar to gribu atzīmēt šajā 
gadā saņemtos pabalstus (dati uz 
11.12.2023):

• ikmēneša pabalsts sociālā nodro-
šinājuma pabalsta saņēmējiem ar I 
gr. invaliditāti EUR 19831,00 (saņē-
mēju skaits mēnesī 12 personas);

• pabalsts jaundzimušā bērna 
aprūpei EUR 62690.00 (pabalsts 
izmaksāts 199 personām);

• pabalsts politiski represētām 
personām EUR 15580 (82 personas);

• Černobiļas avārijas seku likvidē-
tājiem EUR 2660.00 (35 personas);

• vientuļie pensionāri - šogad vēl 
nav maksāts (2022. gadā 11476.00 
151 persona);

• sociālā nodrošinājuma pabalsts 
saņēmējiem ar I gr. invalīdiem neiz-
vērtējamais pabalsts EUR 12600.00 
(36 personas);

• sociālā nodrošinājuma pabalsts 
saņēmējiem ar II gr. invaliditā-
ti neizvērtējamais pabalsts EUR 
12740.00 (52 personas);

• personām ar II gr. invalidi-
tāti neizvērtējamais pabalsts EUR 
50320.00 (592 personas);

• bērniem ar inv. kopš bērnī-
bas neizvērtējamais pabalsts EUR 
8400.00 (70 personas);

• pašvaldības pabalsts aizgād-
ņiem EUR 21387.00 (16 personas 
mēnesī);

• ikmēneša pabalsts ar īpašās 
kopšanas indikācijām EUR 73896.00 
(42 personas mēnesī);

• pabalsts jubilejā EUR 17115.00 
(170 personas);

• Apbedīšanas pabalsts EUR 
43345.66 (222 personas);

• sodu izcietušām personām EUR 
228.00 (4 personas);

• pašvaldības pabalsts aizbild-
ņiem mācību līdzekļu iegādei EUR 
760.00 (9 personas);

• pabalsts “Goda Salaspilietis” 
EUR 1700.00 (17 personas).

Pašreiz Salaspilī ir 270 asistenti 
personām ar īpašām vajadzībām, 
kas palīdz personām vai nu nokļūt 
uz kādām iestādēm, vai arī veikt 

kādus ikdienas darbus. Šis pakal-
pojums tiek apmaksāts no valsts 
budžeta līdzekļiem un pakalpoju-
mu skaits ik gadu palielinās, kā 
arī ir palielināta samaksa par katru 
nostrādāto stundu, kas patreiz ir 
5.11 eiro/h pirms nodokļu nomak-
sas, bet no jaunā gada būs palielinā-
jums un stundas likme būs 5.42 eiro.

Ar 1. novembri Salaspilī trīs izda-
les vietās sāka darboties zupas vir-
tuve (3 reizes nedēļā pa 150 porci-
jām). Tā darbosies līdz 30. aprīlim.

Ļoti veiksmīgs darbs norisinās 
sociālajos centros (Skolas ielā 7, 
Aconē un Saulkalnē), kurus apmek-
lē lielākoties vecāka gadagājuma 
cilvēki. Centros notiek gan dažā-
das nodarbības, gan pasākumi, gan 
meistarklases. Šajos centros darbo-
šanās ir bezmaksas, jo visu nodro-
šina pašvaldība.

Mūsu pārraudzībā joprojām ir die-
nas aprūpes centrs, kuru apmeklē 
24 personas ar īpašām vajadzībām, 
kur apgūst dažādas prasmes savām 
spējām, kā arī tur tiek nodrošinātas 
siltas pusdienas un arī nokļūšana uz 
un no centra ar pašvaldības specia-
lizēto transportu.

Jaunā iniciatīva ir grupu dzīvok-
lis, kurā dzīvo 6 personas, lai viņām 
palīdzētu integrēties sabiedrībā un 
varētu sevi aprūpēt. Visas personas 
ir atradušas atalgotu darbu un ir ļoti 
priecīgas par doto iespēju.

Salaspilī ir arī atelpas brīža pakal-
pojums, kuru var izmantot, ja ir 
nepieciešams personu pieskatīt uz 
kādu neilgu brīdi, lai veiktu kādus 
steidzamus darbus.

Tikko Saistošajos noteikumos tika 
pieņemts, ka atbalstām sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus perso-
nām ar invaliditāti, kur gada laikā 
var izmantot 70 pieaugušās per-
sonas un 30 bērni līdz 18 gadiem, 
paredzot katram 300 eiro.

Pašvaldība sniedz ļoti lielu atbal-
stu gan trūcīgām personām, gan 
maznodrošinātām personām. Īpaši 
gribu pieminēt transporta pabalstus, 
kur pilsētas teritorijā visi nestrādājo-
šie pensionāri var izmantot brauk-
šanas kartes 96 braucieniem gadā, 
ārpus pilsētas teritorijas – saņem 
naudas veidā 100 eiro gadā, kā arī 
mazdārziņu īpašnieki, kuru dārzi-
ņi atrodas ārpus pilsētas teritorijas, 
saņem 50 eiro gadā. I.grupas inva-
līdiem, kuriem ir transporta indikā-
cija pēc ārstu komisijas izvērtējuma, 
kuri nevar pārvietoties ar sabiedris-
ko transportu, pašvaldība izmaksā 
vienu reizi gadā transporta pabalstu 
150 eiro (šogad tie bija 100 cilvēki). 
Tikai gribu vēlreiz atzīmēt, ka katru 
gadu no 1. līdz 31. martam vai nu 
Sociālajā dienestā vai Salaspils paš-
valdībā ir jāiesniedz iesniegums, lai 
šo pabalstu saņemtu.

Mūsu novadā ir divas invalīdu 

Fo
to

: L
ie

ne
 P

ēt
er

so
ne

b i e d r ī b a s , 
kuras ļoti aktī-
vi darbojās, 
lai uzlabo-
tu savus dzī-
ves apstākļus. 
Šoreiz gribu 
izcelt Bērnu 
un jaunie-
šu invalīdu biedrību “Zelta atslē-
dziņa”, kurā arī pati darbojos. Šajā 
gadā esam ļoti aktīvi darbojušies, 
lai panāktu 2024. gada budžetā 
bērniem invalīdiem no dzimšanas 
uzlabojumus – apmeklējām dažādas 
Saeimas komisijas, klāstījām visus 
savus jautājumus un cīnījāmies par 
visiem Latvijas bērniem invalīdiem 
no dzimšanas. Svarīgākais ko izda-
rījām – iniciējām parakstu vākšanu 
portālā manabalss.lv, lai savāktu vai-
rāk kā 10 000 parakstus, ko arī aktī-
vi darbojoties izdarījām un panācām 
izmaiņas likumā un pabalsta palie-
linājumu, ko arī atbalstīja valdība.

Mīļie salaspilieši, no visas sirds 
novēlu saticību ģimenēs, visiem 
stipru veselību, darīt labus darbus, 
vienmēr parūpēties par līdzcilvē-
kiem un mierīgas debesis virs mūsu 
mīļās zemes – Latvijas! Lai visiem 
piepildīts jaunais 2024. gads!

Ar cieņu, Salaspils 
novada domes priekšsēdētāja 

vietniece sociālajos un 
sporta jautājumos Malda Caune

Atgādinām, ka iesniegumi nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanai 28.12.2012. 
Saistošajos noteikumos Nr.38/2012 ”Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 
Salaspils novadā” noteiktajām nodokļu maksātāju kategorijām jāiesniedz Salaspils novada 
domes Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā līdz 2024. gada 1. februārim. 

Līdz 1. februārim jāiesniedz iesniegumi 
NĪN atvieglojumu saņemšanai

Aicinām visus atvieglojumu 
saņēmējus līdz gada beigām por-
tālā epakalpojumi.lv pārliecināties 
par pilnīgu nodokļa nomaksu! 

Uz iesnieguma pamata Salaspils 
novada pašvaldība piešķir NĪN 
atvieglojumus šādām kategorijām:

25 % apmērā:
• politiski represētām personām 

papildu atvieglojumam, kas pare-
dzēts likumā “Par nekustamā īpa-
šuma nodokli”, ja tās atbilst saisto-
šo noteikumu Nr.38/2012 6.  pun-
kta nosacījumiem;

• personām, kuru īpašumā esoša-
jai publiskajai būvei veikti fasādes 
atjaunošanas darbi un atbilst 5.16., 
9.¹ un 11.4. punktu nosacījumiem;

50 % apmērā:
• jaunizveidotiem ražošanas 

uzņēmumiem, kuri atbilst saistošo 
noteikumu Nr.38/2012  5.11. pun-
kta nosacījumiem;

• ražošanas uzņēmumiem, 
kuri atbilst saistošo noteiku-
mu Nr.38/2012  5.12.  punkta 
nosacījumiem; 

 70 % apmērā:
ģimenēm (laulātais, bērni, maz-

bērni), kurā visas pilngadīgās per-
sonas ir ar 2. grupas invaliditāti vai 

nestrādājoši pensionāri un visi lieto 
vienu kopīgu mājokli, ja tās atbilst 
saistošo noteikumu Nr.38/2012 
5.1. un 6. punktu nosacījumiem;

• personām, kuru ģimenē vismaz 
viens no ģimenes locekļiem (laulā-
tais, bērni, mazbērni) ir persona ar 
1.  grupas invaliditāti, ja tās atbilst 
saistošo noteikumu Nr.38/2012 
6. punkta nosacījumiem;

• atsevišķi dzīvojošiem pensio-
nāriem vai atsevišķi dzīvojošām 
personām ar 2.  grupas invalidi-
tāti, ja tās atbilst saistošo notei-
kumu Nr.38/2012 6.  punkta 
nosacījumiem;

• personām, kuru ģimenē ir 
bērns līdz 18 gadu vecumam (t.sk. 
adoptētais vai aizbildnībā esošs), 
kuram piešķirta invaliditāte no bēr-
nības,  un  kuras atbilst saistošo 
noteikumu Nr.38/2012 6. punkta 
nosacījumiem;

• personām, kuras piedalījās 
Čornobiļas atomelektrostacijas avā-
rijas seku likvidācijā, ja tās atbilst 
saistošo noteikumu Nr.38/2012 
6. punkta nosacījumiem;

90 % apmērā:
• vientuļiem pensionāriem 

(nav laulātā, bērnu, mazbēr-
nu), kuri atbilst saistošo noteiku-
mu Nr.38/2012 5.1. un 6.  punktu 

nosacījumiem;
• personām ar 2.  grupas invali-

ditāti (ja nav laulātā, bērnu, maz-
bērnu, vai visi bērni iegūst izglītī-
bu), kuras atbilst saistošo noteiku-
mu Nr.38/2012 5.1. un 6.  punktu 
nosacījumiem;

Iesniegumi nodokļa atvieglo-
jumu saņemšanai nodokļu mak-
sātājiem jāiesniedz līdz taksācijas 
gada 1. februārim Salaspils novada 
domes vai Saulkalnes Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā. 

Bez iesnieguma Salaspils novada 
pašvaldība piešķir NĪN atviegloju-
mus šādām kategorijām:

25% apmērā:
• daudzbērnu ģimenēm papil-

du atvieglojumam, kas paredzēts 
likumā “Par nekustamā īpašuma 
nodokli”, ja uz taksācijas gada  
1. janvāri ir spēkā esošs pašvaldī-
bas piešķirtais daudzbērnu ģime-
nes statuss;

• personām, kuru dzīvokļa īpa-
šums atrodas daudzdzīvokļu dzī-
vojamajā mājā, kurai veikti ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
darbi vai fasādes atjaunošanas 
darbi, un atbilst 5.15., 6., 11.3. un 
27.punktu nosacījumiem, ;

• personām, kuru nekustamais 
īpašums (turpmāk-NĪ) atrodas 
Salaspils pilsētas un ciemu teri-
torijā, ja uz taksācijas gada 1.jan-
vāri ir izmantota iespēja pieslēgt 
NĪ maģistrālajai ūdensapgādei un 
maģistrālajai kanalizācijas sistē-
mai un kuru NĪ atbilst saistošo 
noteikumu Nr.38/2012  8.punkta 
nosacījumiem;

• 50% apmērā zemei un 90% 
apmērā ēkām  - personām, kuru 
īpašums nav pieslēgts centralizēta-
jai ūdensapgādei un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, un kuru īpa-
šums nepiekļaujas pašvaldības ielai 
(ceļam), kurā ir izvietoti centralizē-
tie ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkli, bet NĪ esošā decentralizētā 
kanalizācijas sistēma ir reģistrēta 
atbilstoši saistošo noteikumu pra-
sībām un kuru NĪ atbilst saistošo 
noteikumu Nr.38/2012  8.punkta 
nosacījumiem;

90% apmērā:
• fiziskām un juridiskām perso-

nām, kuru zemes īpašums atrodas 
teritorijā (izņemot lauksaimniecī-
bas un meža zemi), kurai noteikts 
turpmākās plānošanas teritorijas 
statuss un nav realizēta būvniecī-
bas iecere;

• maznodrošinātām ģimenēm 
(personām) par laika periodu, kad 
piešķirts statuss.

Vēršam uzmanību, ka NĪN atvieg-

lojumi augstākminētajām kate-
gorijām tiks piešķirti tikai šādos 
gadījumos:

• īpašniekam uz taksācijas gada 
1. janvāri nav NĪN un nomas mak-
sas parādu par iepriekšējiem 
gadiem;

• nekustamais īpašums tiek 
uzturēts atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām par teritorijas un būvju 
uzturēšanu;

gada laikā nav stājies spēkā 
lēmums vai nolēmums par admi-
nistratīvā soda, izņemot brīdināju-
mu, piemērošanu nodokļa maksā-
tājam par teritorijas un būvju uztu-
rēšanas prasību neievērošanu vai 
par patvaļīgu būvniecību vai būves 
ekspluatāciju neatbilstoši tās lieto-
šanas veidam;

• īpašums ir atvieglojumu saņē-
mēja deklarētā dzīvesvietas adre-
se (izņemot kategorijas par turp-
mākās plānošanas teritoriju) un 
nekustamais īpašums ir reģistrēts 
zemesgrāmatā.

Atvieglojumi netiek piešķirti, ja 
īpašumā atrodas būve, kas nav 
pieņemta ekspluatācijā un būv-
darbi veikti bez būvatļaujas vai 
paskaidrojuma raksta vai nav reģis-
trēta būvdarbu pārtraukšana, ja 
izsniegtā būvatļauja nav pagarinā-
ta, un būve nav iekonservēta.

Ar papildus nosacījumiem, lai 
pretendētu uz NĪN atvieglojumiem, 
var iepazīties: https://salaspils.
lv/lv/nekustama-ipasuma-no-
dokla-atvieglojuma-pieskirsana 



Piektdiena, 29. decembris, 20234

Pamatojoties uz likuma “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu 
un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 7. panta pirmo daļu un Valsts prezidenta 
2023. gada 13. novembra paziņojumu Nr. 18 “Par likuma “Grozījumi 
Notariāta likumā” publicēšanas apturēšanu” (publicēts oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, 13.11.2023., Nr. 2023/220A.1), Centrālā 
vēlēšanu komisija 2023. gada 16. novembrī ir noteikusi (lēmums 
Nr. 18), ka parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par 
apturētā likuma “Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu notiek no 
2023. gada 7. decembra līdz 2024. gada 5. janvārim ieskaitot.

Salaspils novada vēlēšanu komisija informē
Parakstu vākšanas vietas Salaspilī:

Kultūras nams “Rīgava”, Līvzemes iela 7;  Salaspils sporta nams, Smilšu iela 1
Parakstu vākšanas vietu darba laiki:

DATUMS DIENA DARBA LAIKS
29.12. piektdiena 09.00-13.00
30.12. sestdiena 15.00-19.00
31.12. svētdiena 09.00-13.00
01.01. pirmdiena 11.00-15.00

DATUMS DIENA DARBA LAIKS
02.01. otrdiena 11.00-15.00
03.01. trešdiena 09.00-13.00
04.01. ceturtdiena 15.00-19.00
05.01. piektdiena 09.00-13.00

Turpinoties būvdarbiem, no 1. decembra slēgts bērnu rotaļu laukums pie 
k/n “Enerģētiķis”. Turpmāk būvdarbu laikā tas vairs nebūs pieejams un 
tiks demontēts. Būvprojektā paredzēts, ka 2025. gada pavasarī tiks atklāts 
jauns un moderns bērnu spēļu laukums netālu no k/n “Enerģētiķis”.

Slēdz rotaļu laukumu pie k/n “Enerģētiķis”

SIA “Labie Koki” veikuši arī koku 
pārstādīšanu no būvobjekta terito-
rijas – kultūras nama “Enerģētiķis” 
skvēra. 18 koki – dažādu sugu un 
šķirņu kļavas, skābarži un gobas, 
kas skvērā auguši vairāk kā 10 
gadus, turpmāk augs Salaspilī trīs 

dažādās vietās: Rīgas ielā netālu no 
Meža ielas, Maskavas ielā un Miera 
ielā pie autostāvvietas. Lai nodroši-
nātu pareizu izrakšanu, transportē-
šanu un iestādīšanu jaunajā vietā, 
izmantota speciāla, tieši šādiem 
darbiem paredzēta tehnika.

Atgādinām, ka šoruden atsāk-
ti būvdarbi kultūras namā 
“Enerģētiķis” – notiek demontā-
žas un konstrukciju pastiprināšanas 
darbi, kā arī plānots uzsākt ārējo 
tīklu izbūvi. Darbus veic pilnsabied-
rība “Kopceltne”.

Paziņojums par detālplānojumu darba 
uzdevumu termiņu pagarināšanu

Salaspils novada domes 14.12.2023. sēdē ir pieņemts lēmums 
(protokols Nr.24, 8.§) “Par detālplānojuma projekta nekustamo 
īpašumu  Kalēju iela 1, Upeņu iela teritorijā un Vanagu iela 5 teritorijas 
daļā, Jaunsauriešos, Salaspils novadā, publisko apspriešanu”. 

Paziņojums par detālplānojuma projekta nekustamo 
īpašumu  Kalēju iela 1, Upeņu iela teritorijā un Vanagu 
iela 5 teritorijas daļā, Jaunsauriešos, Salaspils pagastā, 
Salaspils novadā nodošanu publiskajai apspriešanai

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir detalizēt teri-
torijas atļauto izmantošanu Jauktas centra apbūves 
teritorijā (JC2), Transporta infrastruktūras teritorijā 
(TR2) un Dabas un apstādījumu teritorijā (DA6). 

Publiskās apspriešanas termiņš ir noteikts no 
2023. gada 29. decembra līdz 2024. gada 26. 
janvārim.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks klātie-
nē, 2024. gada 4. janvārī, plkst.16.00, Salaspils 
novada pašvaldībā, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, 
Salaspils novadā.

 Ar detālplānojuma projekta redakcijas materiā-
liem iespējams iepazīties:

• Salaspils novada pašvaldībā, Līvzemes ielā 
8, Salaspilī, iepriekš sazinoties ar detālplānoju-
ma izstrādes vadītāju Salaspils novada pašvaldī-
bas Attīstības daļas teritorijas plānotāju Daci Griķi, 
tālr.68207870, e-pasts: dace.grike@salaspils.lv;

• izdrukātā veidā - publiskajā ārtelpā Salaspils 
novada pašvaldības ēkā, pie ieejas pašvaldības 

vestibilā Līvzemes ielā 8, Salaspilī, pašvaldības 
darba laikā, 

• ģeotelpiskās informācijas portālā Ģeolatvija, 
atverot saiti:

• https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26251;
Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt līdz 26. 

janvārim, vai nosūtīt:
• Salaspils novada pašvaldībai pa pastu (adre-

se: Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils novads, 
LV-2169);

• elektroniski parakstītu iesniegumu uz e-pas-
tu: dome@salaspils.lv; 

• ģeotelpiskās informācijas portālā Ģeolatvija
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_
26251  “Iesniegt priekšlikumu”.
Apmeklētāju pieņemšana klātienē un attālināti 

iespējama sazinoties ar detālplānojuma izstrādes 
vadītāju Salaspils novada pašvaldības Attīstības 
daļas teritorijas plānotāju Daci Griķi, tālr.68207870, 
e-pasts: dace.grike@salaspils.lv.

Salaspils novada dome 2023. gada 14. decembrī pieņēma lēmumus ,,Par nekus-
tamā īpašuma “Jaunbeikas” zemes vienības Migļu ielā 7 teritorijas detālplānojuma 
darba uzdevuma derīguma termiņa pagarināšanu”, (protokols Nr.24, 10.§) un “Par 
detālplānojuma nekustamā īpašuma “Baltā rasa” teritorijā, Salaspilī, darba uzde-
vuma derīguma termiņa pagarināšanu”, (protokols Nr.24, 9.§), abiem plānošanas 
dokumentiem nosakot to līdz 2024. gada 22. decembrim.  

Informācijai par minēto detālplānojumu izstrādi iespējams sekot pašvaldības 
mājas  lapā  vai   ģeoportālā Geolatvija.lv teritorijas attīstības plānošanas sadaļā 
saitēs  https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19258 un https://geolatvija.lv/
geo/tapis#document_19256 .

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” informē par plānotajām izmaiņām sadzīves, lielgabarīta un bioloģiski 
noārdāmo atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu maksā Salaspils novadā, kas stāsies spēkā no 2024. gada 1. janvāra.

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas 
maksā no 2024. gada 1. janvāra

Dabas resursu nodokļa likums 
paredz, ka ik gadu tiek pakāpenis-
ki palielināta dabas resursu nodokļa 
(DRN) likme*. Tās paaugstināšanās 
ietekmē maksu par sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu poligonā, kas no 
2024. gada 1. janvāra SIA “Getliņi 
EKO” noteikta  146,39 EUR/tonnā 
bez PVN (2023.gadā – 135,50 EUR/
tonnā), savukārt liela izmēra atkri-
tumiem 188,00 EUR/tonnā bez PVN 
(2023. gadā – 150,00 EUR/tonnā). 
Vienlaikus no 2024. gada 1. janvā-

ra stāsies spēkā SIA “Getliņi EKO” 
izmaiņas tarifiem “Pārstrādei izman-
tojamie bioloģiskie atkritumi”, kas 
bioloģiski noārdāmajiem atkritu-
miem būs 91,00 EUR/tonnā bez PVN 
(2023. gadā – 64,50 EUR/tonnā). 

Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 39. panta 1.2 daļā noteikts, 
ka izmaiņu gadījumā atkritumu 
apsaimniekotājs ir tiesīgs aktu-
ālo poligona tarifu un DRN likmi 
iekļaut atkritumu apsaimniekoša-
nas maksā līdz ar izmaiņu spēkā 

stāšanās dienu. Ņemot vērā augs-
tāk minēto, izmaksas par atkritumu 
apsaimniekošanu Salaspils novadā 
no 2024. gada 1. janvāra būs:

• par nešķirotu sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu – 24,79 EUR/
m3 bez PVN   jeb 30,00 EUR/m3 ar 
PVN 21% (līdz šim- 27,75 EUR/m3 
ar PVN 21%). Izmaksas par privāt-
mājās visbiežāk izmantotā 0,24 m3 
konteinera izvešanas reizi būs 7,20 
EUR  (ar PVN 21%) līdzšinējo 6,66 
EUR vietā;

• par bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu - 14,87 EUR/m3 
bez PVN   jeb 17,99 EUR/m3 ar 
PVN 21% (līdz šim- 22,19 EUR/
m3 ar PVN 21%). Izmaksas par pri-
vātmājās visbiežāk izmantotā 0,24 
m3 konteinera izvešanas reizi būs 
4,32 EUR  (ar PVN 21%) līdzšinējo 
5,33  EUR vietā.

Uzņēmums atgādina, ka samazi-
nāt izdevumus par nešķiroto atkri-
tumu apsaimniekošanu var, tos 
šķirojot. Jautājumu gadījumā aici-

nām sazināties ar SIA “Eco Baltia 
vide” klientu apkalpošanas cen-
tru, zvanot pa tel.  8717 vai raks-
tot uz  salaspils@ecobaltiavide.lv. 
Plašāka informācija par uzņēmuma 
pakalpojumiem pieejama  www.
ecobaltiavide.lv. 

*Likumā noteikts, ka no 2024. 
gada 1. janvāra dabas resur-

su nodokļa likme par vienas ton-
nas sadzīves atkritumu noglabā-
šanu poligonā būs 110 eiro par 

tonnu līdzšinējo 95 eiro vietā.



Piektdiena, 29. decembris, 2023 5

Pašvaldības policijas ziņas

Lai novērstu ceļa bojājumus, kas radušies vai varētu rasties 
klimatisko apstākļu dēļ, no 2023. gada 20. decembra ir noteikti 
smagā transporta svara ierobežojumi un izvietotas ceļa zīmes 
nr.312 “Masas ierobežojums” (7t) un nr.112 “Nelīdzens ceļš” uz 
šādiem Salaspils novada ceļiem ar šķembu un grants segumu:

Uz Salaspils novada ceļiem ar šķembu 
un grants segumu noteikti smagā 
transporta svara ierobežojumi

Rūķu iela – C/z Nr.112;
Meža iela (no krustojuma ar Migļu ielu ceļa 
C-3 virzienā) – C/z Nr.112;
C-4 Stigas iela - TEC-2 – C/z Nr.112;
C-26 Migļi - TEC-2 ūdensvads – C/z Nr.112;
Ceļš uz Mežezeriem – C/z Nr.312;
Apogu iela – C/z Nr.312 un Nr.112;
Smilgu iela – C/z Nr.312 un Nr.112;
Meldru iela – C/z Nr.312 un Nr.112 (šķembo-
tajos posmos);
Mazā Meldru iela – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-3 Meža iela – Getliņi – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-5 Mežmaļi-Rūķi-Klaukas – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-7 Apvedceļš – Lakstīgalas – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-8 Bajāri – Ķeizari – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-9 Apvedceļš-stacija Saulkalne – C/z Nr.312 
un Nr.112;
C-11 Apvedceļš – Salenieki (posms līdz Vācu 
Kalniem) – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-14 Daugavpils šoseja – Spolītes – C/z Nr.312 
un Nr.112;
C-15 Saulkalne – Daugava – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-16 Bajāri – Gausiņi – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-17 Pašvaldības ceļš – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-20 Jaunkučas - Tilti - Ērgļu dzelzceļš – C/z 

Nr.312 un Nr.112;
C-21 Apvedceļš-Mežāres – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-25 Puķes-Dravnieki – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-27 Eži-Lakati-Getliņi – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-28 Brīvzemnieki – Galanči – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-29 Spīdolnieki – Kaziķi – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-30 Saurieši-Salaspils-Zvaigznes – C/z Nr.312 
un Nr.112;
C-33 Meistargarozas - stacija Dārziņi – C/z 
Nr.312 un Nr.112;
C-36 Rūķīšu pievedceļš – C/z Nr.312 un Nr.112;
C-40 Saulgoži – Pikalne – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-44 Šoseja - Ako piemineklis – C/z Nr.312 
un Nr.112;
C-50 Ceļastilbi – Saulkalne – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-52 Granīta iela – Zaķupļava – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-54 Krustkalni – Brīvkalni – C/z Nr.312 un 
Nr.112;
C-57 Gaismas ceļš – C/z Nr.312 un Nr.112.
Minētie satiksmes ierobežojumi tiks atcelti ar 
izpilddirektora rīkojumu, iestājoties sausiem 
laika apstākļiem.

18. novembrī plkst. 02.24 pat-
rulēšanas laikā Saulrietu ielā pār-
baudei tika apturēts transportlīdzek-
lis Peugeot. Veicot personu datu 
pārbaudi, atklāts, ka minētā per-
sona atrodas meklēšanā. Persona 
nodota Valsts policijas darbiniekiem. 
Transportlīdzeklī atrasts arī sainis ar 
baltas krāsas pulverveida vielu.

18. novembrī nodrošināta  
sabiedriskā kārtība pasākumā 
“Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadiena”.

20. novembrī plkst. 19.13 Rīgas 
ielā pamanīts velosipēdists, kurš 
pārvietojas ar velosipēdu diennakts 
tumšajā laikā bez iedegtām gais-
mām un atstarojošas vestes. Veicot 
pārbaudi, noskaidrots, ka persona ir 
nepilngadīga. Ar bērnu un viņa liku-
misko pārstāvi veiktas profilaktiska 
rakstura pārrunas par veikto pārkā-
pumu, bērnam izsniegta atstarojošā 
veste, lai nodrošinātu drošu nokļūša-
nu mājās. 

21. novembrī plkst. 00.36 patrulē-
šanas laikā pie Biologu ielā pārbau-
dei apturēta persona, kura brauca 
ar velosipēdu. Konstatēts, ka cilvēks 
atrodas alkohola reibumā. Persona 
nodota Valsts policijai.

21. novembrī plkst. 10.02 saņemts 
izsaukums par ģimenes konfliktu 
Kalnrozes ielā 16, kur kādā no dzī-
vokļiem konflikta laikā vīrietis iesi-
tis sievietei. Izvērtējot lietas aps-
tākļus, personas agresīvo uzvedī-
bu un attieksmi pret otru konflik-
tā iesaistīto personu, tika pieņemts 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu, 
Zvejniecības likumu, Ministru kabineta 
“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izman-
tošanas kārtību”, Salaspils novada pašvaldība 
2023. gada novembrī izsludināja pieteikša-
nos uz rūpnieciskās zvejas tiesību nomu paš-
patēriņa zvejai fiziskām personām pašvaldī-
bai noteikto limitu ietvaros – 9 zivju murdi ar 
sētu līdz 30 m, Daugavā – Rīgas HES ūdens-
krātuvē. Noteiktajā termiņā (līdz 15. decem-
brim) tika saņemti pieteikumi no 8 preten-
dentiem. Pamatojoties uz Salaspils novada 
domes 28.12.2023. lēmumu, ar šiem 8 pre-

tendentiem tiks slēgti līgumi par rūpniecis-
kās zvejas tiesību nomu pašpatēriņa zvejai uz 
vienu gadu.

Tā kā pretendentu pieteikumos norādīto 
zvejas rīku skaits nepārsniedz zvejas rīku skai-
ta limitu, rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
limitu izsole pašpatēriņa zvejai fiziskām per-
sonām 2024. gadam netiek organizēta.

Saskaņā ar Zvejniecības likumu, pašvaldī-
ba ik gadu organizē valstij piederošo zvejas 
tiesību izmantošanu un pārzina privāto zve-
jas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas 
pašvaldības administratīvajā teritorijā vai pie-
kļaujas tai.

Sadalīti pašpatēriņa 
zvejas tiesību nomas 
limiti 2024. gadam

policijas lēmums par nošķiršanu un 
pagaidu aizsardzību pret vardarbību. 
Vīrietis, kas radīja draudus, pame-
ta dzīvesvietu. Informācija nodota 
Valsts policijai.

21. novembrī plkst. 13.00 
saņemta informācija par konfliktu 
Enerģētiķu ielā 3, kura laikā vīrietis 
fiziski iespaidojis sievieti. Uz noti-
kuma vietu izsaukti mediķi, kuri 
cietušo personu nogādāja medi-
cīnas iestādē. Pret vainīgo perso-
nu pieņemts policijas lēmums par 
nošķiršanu un pagaidu aizsardzību 
pret vardarbību. Informācija nodota 
Valsts policijai. 

23. novembrī plkst. 20.51 kon-
statēts, ka pie Skolas ielas 6 auto-
busa vadītājs, veicot atpakaļgaitas 
manevrus, iebraucis metāla drošības 
barjerā, to bojājot un pēc negadīju-
ma pamet notikuma vietu. Par noti-
kušo informēta Valsts policija. 

24. novembrī plkst. 17.10 patrulē-
šanas laikā Saulrietu ielā pamanītas 
trīs personas, kuras pārvietojas dien-
nakts tumšajā laikā pa neapgaismo-
tu ceļu, nelietojot atstarojošās ves-
tes vai apģērbus ar labi redzamiem 
atstarotājiem. Noskaidrots, ka visas 
personas ir nepilngadīgas. Jaunieši 
nogādāti dzīvesvietā un nodoti liku-
miskajiem pārstāvjiem.

25. novembrī plkst. 03.38 patru-
lēšanas laikā Pļavu ielā pamanīts 
ugunsgrēks, kur ar atklātu liesmu 
kādai būvei dega jumts. Informācija 
nodota atbildīgajiem dienestiem. 
Notikuma vietā noskaidrots, ka deg 

pirts. Ugunsgrēka likvidācijas laikā 
nodrošināta sabiedriskā kārtība.

26. novembrī plkst. 19.51 saņem-
ta informācija, ka pie Ivana ielas 2, 
sniegā iestigusi automašīna BMW, 
kuras vadītājs pirms tam esot agre-
sīvi braucis, radot apzinātu trans-
portlīdzekļa sānslīdi un, iespējams, 
atrodas reibumā. Notikuma vietā 
pie BMW atradās divas personas 
reibuma stāvoklī. Veicot pārbaudi, 
noskaidrots, ka viena no personām 
atrodas policijas meklēšanā. Valsts 
policijas darbinieki pārņēma notiku-
ma vietu.

28. novembrī plkst. 23.05 pilsētas 
videonovērošanas kamerā konsta-
tēts, ka Līvzemes un Gaismas ielas 
lokveida krustojumā transportlīdzek-
ļa BMW vadītājs apzināti rada sānslī-
di, līdz ar ko pārkāpj Ceļu satiksmes 
likumu. Minētais transportlīdzeklis 
pārbaudei apturēts pie Zvaigžņu un 
Rīgas ielas krustojuma. Pārbaudes 
laikā noskaidrots, ka vadītājam nav 
līdzi personu apliecinošs dokuments 
vai vadītāja apliecības. Ziņas par 
konstatētajiem pārkāpumiem nosū-
tītas pēc piekritības Valsts policijai. 

29. novembrī plkst. 20.15 
saņemts izsaukums par konfliktu pie 
Enerģētiķu ielas 1. Noskaidrots, ka 
nepilngadīga persona iemetusi ar 
sniega piku dzīvokļa logā, dēļ kā 
izcēlies konflikts. Ar personām un 
nepilngadīgā pārstāvi veiktas pārru-
nas, konflikts atrisināts.

2. decembrī plkst. 01.34 patrulē-
šanas laikā pie Enerģētiķu ielas 29 

pārbaudei tika apturēts transport-
līdzeklis Dacia. Veicot autovadītāja 
pārbaudi, tika konstatēts, ka perso-
nai ir vadīšanas tiesību izmantoša-
nas aizliegums. Autovadītājs nodots 
Valsts policijai.

6. decembrī plkst. 17.54 patru-
lēšanas laikā pie Skolas ielas 16A 
pamanīts velosipēdists, kurš pārvie-
tojas diennakts tumšajā laikā bez 
nepieciešamā velosipēda gaismu 
aprīkojuma un atstarojošas vestes. 
Veicot pārbaudi, noskaidrots, ka per-
sona ir nepilngadīga. Persona nogā-
dāta dzīvesvietā, ar bērnu un viņa 
likumisko pārstāvi veiktas profilak-
tiska rakstura pārrunas.

10. decembrī plkst. 00.01 saņemts 
izsaukums uz Kalnu ielu 7, kur kādā 
no dzīvokļiem notiekot konflikts. 
Notikuma vietā noskaidrots, ka per-
sona, agresīvi uzvedoties, guvu-
si miesas bojājumus. Uz notikuma 
vietu izsaukti mediķi. Mediķi kon-
statējuši, ka personu nepieciešams 
hospitalizēt uz medicīnas iestādi. 
Ņemot vērā personas agresīvo uzve-
dību, pēc mediķu lūguma, persona 
medicīnas iestādē nogādāta polici-
jas pavadībā. 

11. decembrī plkst. 15.09 saņem-
ta informācija, ka pie Maskavas 
ielas 1 kāda nezināma perso-
na uzrunājusi divus nepilngadīgus 
bērnus. Notikuma vietā noskaid-
rots, ka persona atrodas reibumā 
un bērniem uzmākusies ar runāša-
nu. Nekādas pretlikumīgas darbī-
bas persona neveica un, pārbaudot 

personu, noskaidrots, ka tā iepriekš 
policijas redzeslokā nav nonāku-
si. Nepilngadīgās personas nodo-
tas likumiskajiem pārstāvjiem, par 
minēto gadījumu informēta Valsts 
policija. 

12. decembrī plkst. 14.50 pilsē-
tas videonovērošanas kamerā pie 
Rīgas ielas 38 konstatēts, ka trans-
portlīdzekļa BMW vadītājs pār-
kāpj Ceļu satiksmes noteikumus. 
Minētais transportlīdzeklis apturēts 
pie Maskavas ielas 1. Veicot autova-
dītāja pārbaudi, noskaidrots, ka per-
sonai nav derīga vadītāja apliecība. 
Autovadītājs nodots Valsts policijai.

18. decembrī plkst. 19.21 pie Rīgas 
ielas 38 konstatēts, ka transportlī-
dzekļa Škoda vadītājs pārkāpj Ceļu 
satiksmes noteikumus. Sākotnēji 
vadītājs ignorēja policijas darbinie-
ka rīkojumu apturēt transportlīdzek-
li. Transportlīdzeklis tika apturēts pie 
Līvzemes ielas 5. Veicot pārbaudi 
noskaidrots, ka personai nav vadī-
tāja apliecības. Par konstatētajiem 
pārkāpumiem uzsāktas administra-
tīvā pārkāpuma lietas. Autovadītājs 
nodots Valsts policijai.

20. decembrī plkst. 16.04 saņem-
ta informācija, ka pie Salaspils dzelz-
ceļa pārbrauktuves atrodas vīrietis 
ar velosipēdu, kura uzvedība liekas 
dīvaina. Minētais vīrietis brauca ar 
velosipēdu nepārliecinoši, tāpēc pār-
baudei tika apturēts pie Miera ielas 
2A. Veicot pārbaudi, noskaidrots, ka 
persona atrodas reibuma stāvoklī, 
tāpēc vīrietis nodots Valsts policijai.

Informējam, ka no 2024. gada 1. janvāra tiek mainīta kārtība 
bezmaksas braukšanas karšu izmantošanai autobusos braucieniem 
pilsētas teritorijā. Līdz 31.12.2023. pakalpojumu iespējams saņemt, 
uzrādot vienu un to pašu braukšanas karti gan SIA “Galss Buss”, 
gan AS “Nordeka” transportlīdzekļos, savukārt, no 01.01.2024., 
tehnisku iemeslu dēļ, SIA “Galss Buss” izdotā braukšanas karte vairs 
nebūs derīga izmantošanai AS “Nordeka” transportlīdzekļos. 

No 1. janvāra mainīta kārtība 
braukšanas karšu izmantošanai 
pilsētas autobusos

Atgādinām, ka Salaspils pilsētas senio-
riem iespējams saņemt braukšanas karti 96 
braucieniem gadā, lai pārvietotos pilsētas 
teritorijā bez maksas. Lai šo pakalpojumu 
izmantotu, seniori turpmāk aicināti izvēlēties 

vienu no pakalpojuma nodrošinātājiem – SIA 
“Galss Buss” vai AS “Nordeka”. Braukšanas 
kartes iespējams saņemt Salaspils Sociālajā 
dienestā. Papildu informācijai aicinām zvanīt 
uz tālruņiem 67946777 vai 27660524.



Piektdiena, 29. decembris, 20236

1. Vispārīgie jautājumi
Noteikumi nosaka Salaspils novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu (turp-
māk arī – pabalsti) veidus, to apmēru 
un kārtību, kādā pabalsti tiek piešķirti 
un izmaksāti.

Pabalstus piešķir neizvērtējot 
pabalsta saņēmēja ienākumus un 
materiālo stāvokli.

Pabalstu veidi:
• pabalsts jaundzimušā bērna 

aprūpei;
• pabalsts politiski represētām per-

sonām un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībniekiem;

• pabalsts personām, kuras pie-
dalījās Čornobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidācijā;

• pabalsts pensijas vecumu sasnie-
gušām personām, kurām nav likumī-
go apgādnieku;

• pabalsts personām ar invaliditāti;
• ikmēneša pabalsts aizgādņiem, 

lai nodrošinātu aizgādnībā esošās per-
sonas kopšanu;

• pabalsts noteiktu vecumu sasnie-
gušām personām;

• apbedīšanas pabalsts;
• pabalsts personām, kuras atbrīvo-

tas no brīvības atņemšanas iestādēm 
pēc soda izciešanas;

• pabalsts aizbildnībā esošam bēr-
nam mācību līdzekļu un apģērba 
iegādei;

• pabalsts personām, kurām pie-
šķirts tituls “Goda salaspilietis”.

2. Pabalstu pieprasīšanas un 
saņemšanas kārtība

Tiesības saņemt pabalstus ir per-
sonām, kuras ne mazāk kā pēdējos 
divpadsmit kalendāros mēnešus pēc 
kārtas ir deklarējušas savu dzīvesvie-
tu Salaspils novada administratīva-
jā teritorijā (izņemot šo noteikumu 
3.1., 3.8.  un 3.11.apakšpunktā norā-
dīto pabalstu). 

Lai saņemtu pabalstu, pabalsta 
pieprasītājs iesniedz Salaspils nova-
da valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā (turpmāk 
- Klientu apkalpošanas centrs) vai 
Salaspils novada pašvaldības iestādē 
“Salaspils novada Sociālais dienests” 
(turpmāk - Sociālais dienests) iesnie-
gumu, uzrāda personas apliecinošu 
dokumentu un pievieno vai uzrāda 
dokumentus, kuri, atbilstoši saistoša-
jos noteikumos ietvertajiem nosacīju-
miem, apliecina tiesības saņemt kon-
krēto pabalstu.

Lēmumu par pabalsta piešķirša-
nu, atteikumu to piešķirt vai pabalsta 
izmaksas pārtraukšanu pieņem 
Sociālais dienests.

Sociālais dienests pirms lēmuma 
pieņemšanas pārbauda pabalsta pie-
prasītāja sniegto informāciju, izman-
tojot valsts un pašvaldības datu reģis-
tros pieejamās ziņas, un iegūst nepie-
ciešamo informāciju no valsts un paš-
valdību institūcijām.

Piešķirto pabalstu izmaksā perso-
nai, veicot pārskaitījumu uz personas 
norādīto norēķinu kontu kredītiestā-
dē vai pasta norēķinu sistēmas kontu, 
izņemot šādus gadījumus:

• ja personai objektīvu apstākļu 
dēļ nav norēķinu konta, tai skaitā no 
ieslodzījuma vietas atbrīvotai perso-
nai, pabalsta izmaksu skaidrā naudā 
nodrošina Salaspils novada pašvaldī-
bas grāmatvedība;

• personām, kuras ir sasniegušas 
100 (viens simts) un vairāk gadu 
vecumu, pabalstu jubilejā var izmak-
sāt ar pārskaitījumu uz norēķinu 
kontu vai skaidrā naudā.

Pabalstu nepiešķir, ja persona:

Saistošie noteikumi Nr.9/2023
Salaspils novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu

• dzīvo ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā, 
izņemot 100 (viens simts) un vairāk 
gadu vecumu sasniegušu personu;

• saņem citu pašvaldības finansētu 
sociālo pakalpojumu ar izmitināšanu 
ilgāk par trīs mēnešiem;

• atrodas pilnā valsts apgādībā.

3. Pabalstu apmērs un piešķiršanas 
nosacījumi

3.1. Pabalsts jaundzimušā bērna 
aprūpei

Pabalstu jaundzimušā bērna aprū-
pei piešķir 50% no Ministru kabineta 
noteiktās minimālās mēneša darba 
algas par katru jaundzimušo bērnu, 
papildus valsts noteiktajam bērna 
piedzimšanas pabalstam ar mērķi 
sniegt materiālu atbalstu jaundzimu-
šā pamatvajadzību apmierināšanai. 
Ja ģimenē piedzimst trīnīši un vairāk 
jaundzimušo, pabalsta apmēru nosa-
ka ar atsevišķu domes lēmumu.

Tiesības saņemt pabalstu jaundzi-
mušā bērna aprūpei ir :

• vienam no bērna vecākiem, ja vis-
maz vienam no bērna vecākiem dek-
larētā dzīvesvieta ir Salaspils novada 
administratīvā teritorijā ne mazāk kā 
trīs kalendāros mēnešus pēc kārtas 
pirms bērna piedzimšanas un bērna 
dzīvesvieta ir deklarēta Salaspils nova-
da administratīvajā teritorijā;

• personai, kura bērnu adoptējusi 
vai kura iecelta par bērna aizbildni, ja 
šis pabalsts nav izmaksāts vienam no 
bērna vecākiem.

Lai saņemtu pabalstu, persona 
iesniedz iesniegumu sešu mēnešu 
laikā no bērna dzimšanas dienas. 

Pabalstu nepiešķir, ja: 
• bērns ievietots ilgstošas sociālās 

aprūpes vai sociālās rehabilitācijas 
institūcijā;

• bērna vecāks vai aizbildnis pabal-
stu jaundzimušā bērna aprūpei saņē-
mis citā Latvijas Republikas pašvaldībā.

3.2. Pabalsts politiski represētām 
personām un 

• nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem

Pabalsts politiski represētām perso-
nām un nacionālās pretošanās kustī-
bas dalībniekiem piešķir 190,00 euro 
apmērā vienu reizi gadā, atzīmē-
jot 18.  novembrī Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu.

Lai saņemtu pabalstu, persona laika 
periodā no kārtējā gada 20.  oktobra 
līdz 15.  novembrim iesniedz iesnie-
gumu un uzrāda politiski represētās 
personas statusu apliecinoša doku-
menta kopiju, ja pabalsta pieprasīša-
nai nepieciešamās ziņas normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā neatrodas 
pašvaldības rīcībā.

Iesniegumu personai iesniedz, pie-
prasot pabalstu pirmo reizi, kā arī tad, 
ja ir mainījušies apstākļi, kas bija par 
pamatu pabalsta piešķiršanai vai ir 
notikušas citas izmaiņas (piemēram, 
atvērts cits norēķinu konts).

3.3. Pabalsts personām, kuras pie-
dalījās Čornobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidācijā

Pabalstu personām, kuras pieda-
lījās Čornobiļas atomelektrostaci-
jas avārijas seku likvidācijā, piešķir 
76,00 euro apmērā vienu reizi gadā – 
26. aprīlī, atceroties Čornobiļas atom-
elektrostacijas avārijas dienu.

Lai saņemtu pabalstu, persona 
laika periodā no kārtējā gada 1. aprī-
ļa līdz 25.  aprīlim iesniedz iesniegu-
mu un uzrāda attiecīgā statusa aplie-
cības kopiju, ja pabalsta pieprasīša-
nai nepieciešamās ziņas normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā neatrodas 
pašvaldības rīcībā.

Iesniegumu persona iesniedz, pie-
prasot pabalstu pirmo reizi, kā arī tad, 
ja ir mainījušies apstākļi, kas bija par 
pamatu pabalsta piešķiršanai vai ir 
notikušas citas izmaiņas (piemēram, 
atvērts cits norēķinu konts).

3.4. Pabalsts pensijas vecumu 
sasniegušām personām, kurām nav 
likumīgo apgādnieku

Pabalsts pensijas vecumu sasnie-
gušām personām, kurām nav liku-
mīgo apgādnieku, piešķir 76,00 euro 
apmērā vienu reizi gadā decembrī 
pirms Ziemassvētkiem.

Tiesības saņemt pabalstu ir per-
sonai, kura sasniegusi Latvijas 
Republikā vecuma pensijas saņemša-
nai noteikto vecumu līdz kārtējā gada 
10.decembrim un kurai nav likumīgo 
apgādnieku.

Lai saņemtu pabalstu, persona 
iesniedz iesniegumu laika periodā 
no kārtējā gada 20.  novembra līdz 
10.  decembrim, kurā apliecina, ka 
personai nav likumīgo apgādnieku.

Iesniegumu persona iesniedz, pie-
prasot pabalstu pirmo reizi, kā arī tad, 
ja ir mainījušies apstākļi, kas bija par 
pamatu pabalsta piešķiršanai vai ir 
notikušas citas izmaiņas (piemēram, 
atvērts cits norēķinu konts). 

3.5. Pabalsts personām ar 
invaliditāti

Personām ar invaliditāti piešķir 
pabalstu vienu reizi gadā decem-
brī, atzīmējot Starptautisko invalīdu 
dienu.

Tiesības saņemt pabalstu ir per-
sonai, kurai Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisija (turp-
māk – VDEĀVK) ir noteikusi:

• pirmās grupas invaliditāti un kura ir 
valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
saņēmēja - 350,00 euro apmērā;

• pirmās grupas invaliditāti - 
190,00 euro apmērā;

• otrās grupas invaliditāti un kura ir 
valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
saņēmēja - 245,00 euro apmērā;

• otrās grupas invaliditāti - 
85,00 euro apmērā;

• invaliditāti bērnam (līdz pilngadības 
sasniegšanai) - 120,00 euro apmērā.

Personai ar invaliditāti piešķir 
ikmēneša pabalstu 20% apmērā no 
Ministru kabineta noteiktās minimā-
lās mēneša darba algas, ja pabalsta 
saņēmējs ir:

• bērns, kuram VDEĀVK ir noteikusi 
īpašas kopšanas indikācijas, un perso-
na, kurai VDEĀVK ir noteikusi pirmās 
grupas invaliditāti ar tās cēloni – sli-
mību no bērnības un īpašas kopšanas 
indikācijas;

• persona ar pirmās grupas invalidi-
tāti, kura saņem valsts sociālā nodro-
šinājuma pabalstu.

Personai ar invaliditāti piešķir 
ikmēneša pabalstu 30% apmērā no 
Ministru kabineta noteiktās minimālās 
mēneša darba algas, ja VDEĀVK tai ir 
noteikusi pirmās grupas invaliditāti ar 
tās cēloni – slimību no bērnības, īpa-
šas kopšanas un transporta indikācijas.

Lai saņemtu vienreizēju pabal-
stu, persona ar invaliditāti vai tās 
likumiskais pārstāvis iesniegumu 
iesniedz laika periodā no kārtējā gada 
1.  novembra līdz 30.  novembrim, 
bet ikmēneša pabalsta pieprasīšanai 
persona iesniedz iesniegumu, tiklīdz 
tai rodas tiesības pieprasīt attiecīgo 
pabalstu.

Iesniegumu persona iesniedz, pie-
prasot vienreizējo un ikmēneša pabal-
stu pirmo reizi, kā arī tad, ja ir mainī-
jušies apstākļi, kas bija par pamatu 
pabalsta piešķiršanai vai ir notikušas 
citas izmaiņas (piemēram, atvērts cits 
norēķinu konts). 

3.6. Pabalsts aizgādņiem, lai nodro-
šinātu aizgādnībā esošās personas 
kopšanu

Pabalstu aizgādņiem piešķir katru 
mēnesi 15% apmērā no Ministru 
kabineta noteiktās minimālās mēne-
ša darba algas, lai nodrošinātu aizgād-
nībā esošās personas, kuras dzīves-
vieta ne mazāk kā pēdējos divpad-
smit kalendāros mēnešus pēc kārtas 
deklarēta Salaspils novada adminis-
tratīvajā teritorijā, kopšanu.

Tiesības saņemt šo pabalstu ir 
personai, kura nodrošina aizgādnī-
bā esošas personas kopšanu un kura 
ir iecelta par aizgādni ar bāriņtiesas 
lēmumu.

Lai saņemtu pabalstu, aizgādnis 
iesniedz iesniegumu. 

Pabalstu par nepilnu mēnesi izmak-
sā proporcionāli dienu skaitam mēne-
sī no Saistošo noteikumu 30. punktā 
noteiktā pabalsta apmēra.

Aizgādnis, kuram piešķirts pabalsts, 
kā arī Salaspils novada bāriņtiesa 
(turpmāk – Bāriņtiesa) savlaicīgi, bet 
ne vēlāk kā trīs darba dienu laikā, 
informē Sociālo dienestu par aps-
tākļiem, kas varētu būt par pamatu 
pabalsta izmaksas pārtraukšanai (aiz-
gādnībā esošās personas deklarētās 
dzīvesvietas maiņa, aizgādnībā eso-
šās personas nāve u.c.).

Pabalstu izmaksa tiek pārtraukta, 
ja Bāriņtiesa ir rakstiski informējusi 
Sociālo dienestu, ka aizgādnis ir atstā-
dināts, atcelts vai atlaists no aizgād-
ņa pienākumu pildīšanas. Pabalsta 
izmaksa tiek pārtraukta ar dienu, 
kad pieņemts attiecīgais Bāriņtiesas 
lēmums.

3.7. Pabalsts noteiktu vecumu 
sasniegušām personām

Tiesības saņemt vienreizēju pabal-
stu noteiktu vecumu sasniegušām 
personām ir personām, kuras sasnie-
gušas 80 (astoņdesmit), 85 (astoņ-
desmit piecus), 90 (deviņdesmit), 
95 (deviņdesmit piecus), 100 (viens 
simts) un vairāk gadus.

Pabalsta apmērs ir:
• sasniedzot 80 (astoņdesmit), 85 

(astoņdesmit piecus), 90 (deviņdes-
mit), 95 (deviņdesmit piecus) gadus 
- 100,00 euro apmērā;

• sasniedzot 100 (viens simts) un 
vairāk gadus - 215,00 euro apmērā.

Pabalsta pieprasītājs iesniegumu 
iesniedz ne vēlāk kā sešu mēnešu 
laikā pēc noteikumos minētā vecuma 
sasniegšanas.  

3.8. Apbedīšanas pabalsts
Apbedīšanas pabalstu 

300,00 euro apmērā piešķir personai, 
kura uzņēmusies veikt mirušas perso-
nas, kuras pēdējā deklarētā dzīvesvie-
ta ir bijusi Salaspils novada adminis-
tratīvajā teritorijā, apbedīšanu. 

Lai saņemtu pabalstu, persona 
iesniedz iesniegumu, uzrādot mirušās 
personas miršanas apliecības kopi-
ju, ja pabalsta pieprasīšanai nepie-
ciešamās ziņas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā neatrodas pašval-
dības rīcībā.

Pabalstu var pieprasīt trīs mēne-
šu laikā no personas miršanas fakta 
reģistrācijas dienas.

3.9. Pabalsts personām, kuras atbrī-
votas no brīvības atņemšanas iestā-
dēm pēc soda izciešanas

Tiesības saņemt vienreizēju pabal-
stu apmērā, kas atbilst Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības liku-
mā noteiktajam garantēto minimālo 
ienākumu slieksnim, ir personai pēc 
atbrīvošanas no brīvības atņemša-
nas iestādes pēc soda izciešanas, ja 
soda izciešanas vietā tā atradusies ne 
mazāk kā sešus kalendāros mēnešus 

un personas esošā vai pēdējā dekla-
rētā dzīvesvieta divpadsmit kalendā-
ros mēnešus pēc kārtas pirms apcie-
tinājuma ir Salaspils novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

Lai saņemtu pabalstu, persona 
viena mēneša laikā pēc atbrīvošanas 
iesniedz iesniegumu, pievienojot izzi-
ņas kopiju par atbrīvošanu no soda 
izciešanas vietas.

3.10. Pabalsts aizbildnībā esošam 
bērnam mācību līdzekļu iegādei

Pabalsta aizbildnībā esošam bēr-
nam mācību līdzekļu iegādei mērķis 
ir aizbildnībā esošam vispārizglītojo-
šās un vidējās profesionālās izglītības 
iestādes audzēknim nodrošināt izglī-
tības iegūšanai nepieciešamos mācī-
bu līdzekļus. 

Šo pabalstu 76,00  euro  apmērā 
ir tiesības saņemt bērna aizbildnim 
par bērnu, kura deklarētā dzīvesvie-
ta ir Salaspils novada administratīva-
jā teritorijā, un aizbildnis pilda nor-
matīvajos aktos aizbildnim noteiktos 
pienākumus.

Pabalstu aizbildnis ir tiesīgs piepra-
sīt katru gadu laika periodā no kārtē-
jā gada 1. augusta līdz 31. oktobrim.

Gadījumā, ja Bāriņtiesa ir konsta-
tējusi pārkāpumus aizbildņa darbībā 
vai aizbildnis ar Bāriņtiesas lēmu-
mu ir atstādināts, atlaists vai atcelts 
no aizbildņa pienākumu pildīšanas, 
Bāriņtiesa par to nekavējoties rakstis-
ki informē Sociālo dienestu.

Pabalsts netiek piešķirts, ja par 
aizbildnībā esošo bērnu pirms 
Bāriņtiesas lēmuma pieņemšanas 
par aizbildnības nodibināšanu, kārtē-
jā gadā ir piešķirts pabalsts mācību 
līdzekļu un apģērba iegādei atbilstoši 
Salaspils novada domes saistošajiem 
noteikumiem par sociālās palīdzības 
pabalstiem.

3.11. Pabalsts personām, kurām 
piešķirts tituls “Goda salaspilietis”

Vienu reizi kalendārajā gadā, atzī-
mējot Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienu, piešķir pabalstu 
100,00  euro apmērā personai, kurai 
piešķirts tituls “Goda salaspilietis”, ja 
līdz attiecīgā gada 18. novembrim šī 
persona sasniegusi Latvijas Republikā 
noteikto pensijas vecumu. 

Lai saņemtu pabalstu, persona laika 
periodā no kārtējā gada 15.  oktobra 
līdz 14. novembrim iesniedz iesniegu-
mu un uzrāda attiecīgo statusu aplie-
cinošu dokumentu.

Iesniegumu persona iesniedz, pie-
prasot pabalstu pirmo reizi, kā arī tad, 
ja ir mainījušies apstākļi, kas bija par 
pamatu pabalsta piešķiršanai vai ir 
notikušas citas izmaiņas (piemēram, 
atvērts cits norēķinu konts).

4. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtība

Sociālā dienesta pieņemto lēmumu 
var apstrīdēt Salaspils novada domē 
lēmumā noteiktajā termiņā.

Salaspils novada domes lēmumu 
var pārsūdzēt Administratīvajā rajo-
na tiesā lēmumā noteiktajā termiņā.

5. Noslēguma jautājumi
Saistošie noteikumi stājas spēkā 

2024. gada 1. janvārī.
Ar šo noteikumu spēkā stāša-

nos spēku zaudē Salaspils nova-
da domes 2012.  gada 29.  augus-
ta saistošie noteikumi Nr.  28/2012 
“Neizvērtējamie pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem”.

Noteikumu 3.11.apakšnodaļā 
noteiktā kārtība tiek piemērota no 
2023.gada 1.oktobra.

Domes priekšsēdētājs R. Anspaks

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2023. gada 9. novembrī (prot.Nr.22, 1.§)
Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 237, 07.12.2023. OP numurs: 2023/237.60  Stājas spēkā: 01.01.2024.



Piektdiena, 29. decembris, 2023 7

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums

Pašvaldību likuma 5. panta pirmā un otrā daļa noteic, ka pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja 
tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība.
Noteikumu projekts nosaka Salaspils novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, to apmēru un kārtību, kādā pabalsti tiek piešķirti un izmaksāti. Šos pabalstus 
piešķir neizvērtējot pabalsta saņēmēja ienākumus un materiālo stāvokli.
Noteikumu projektā vairs nav iekļautas normas, kas zaudējušas aktualitāti, proti, par atbalstu ārkārtējās situācijas laikā saistībā ar Covid – 19 izplatību, par pabalstu e-kartes 
gada maksas segšanai.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Projekts ietekmēs pašvaldības budžetu 2024. gadā. 
Palielinoties minimālai mēnešalgai 2024.gadā un nosakot pabalstu jaundzimušo bērnu aprūpei 50% apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas, 
un ņemot vērā, ka gada laikā pabalsts tiek izmaksāts līdz 200 personām, papildus budžetā 2024.gadā būs nepieciešami apmēram 14000 euro. 2023. gadā līdz 1. septembrim 
pabalsts izmaksāts 147 personām 44710 euro apmērā.
Palielinot ikmēneša pabalsta apmēru personām ar pirmās grupas invaliditāti, kurām VDEĀVK noteikusi īpašas kopšanas un transporta indikācijas no 20% uz 30% no valstī 
noteiktās minimālās darba algas, un ņemot vērā, ka pašvaldībā dzīvo 8 personas, papildus budžetā būs nepieciešami 6720 euro.
No brīvības atņemšanas iestādēm pēc soda izciešanas 2022.gadā tika atbrīvotas 6 personas, kuras pieprasīja pabalstu. Paredzētais pabalsta palielinājums no 57 euro uz 137 
euro (2024. gadā) neradīs būtisku ietekmi uz budžetu, jo pabalsta pieprasītāju skaits ir neliels.
Apbedīšanas pabalsts 2022. gadā izmaksāts 277 personām kopsummā 53156,04 euro apmērā (275 personām pabalsta apmērs 190 euro, bet 2 personām ar trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statusu attiecīgi 494 euro un 412,04 euro apmērā). Nosakot apbedīšanas pabalsta apmēru 300 euro un, ņemot vērā, ka pabalstu gada laikā varētu 
pieprasīt aptuveni 250 personām, budžetā būs papildus nepieciešami līdz 27500 euro.

3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme 
uz konkurenci

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz sociāli mazaizsargātām personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Salaspils novada administratīvajā teritorijā.
Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs vidi.
Saistošie noteikumi var ietekmēt iedzīvotāju veselību un labklājību, jo ar saistošajiem noteikumiem tiek paredzēts piešķirt pabalstus tām personu grupām, kurām var būt 
nepieciešama veselības uzlabošana, piemēram, politiski represētām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem, personām, kuras piedalījās Čornobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku likvidācijā.
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā un konkurenci.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām

Projektam nav būtiskas ietekmes uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām, jo jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas.

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Salaspils novada pašvaldības iestāde “Salaspils novada sociālais dienests.”.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Projekts ir piemērots iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Ievērojot Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu projekts tika publicēts pašvaldības tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Pēc projekta publicēšanas tīmekļvietnē 
neviens viedoklis par projektu netika saņemts.

Domes priekšsēdētājs R. Anspaks

Saistošo noteikumu Nr.9/2023 “Salaspils novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti”
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums

Grozījumi sagatavoti, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36. panta piekto daļu.
Grozījumu projekta mērķis ir veikt izmaiņas saistošajos noteikumos atbilstoši veiktajiem grozījumiem Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 809 “Noteikumi 
par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” (turpmāk – MK noteikumi) attiecībā uz mājokļa pabalsta aprēķināšanu, piešķiršanu un 
izmaksas kārtību un mājokļa pabalsta aprēķinam izmantojamām izdevumu pozīciju minimālajām normām. MK noteikumu grozījumi piemērojami no 2023. gada 1. jūnija. 
MK noteikumu 3. pielikumā 1.2.2.apakšpunktā noteikts, ka mājokļa pabalstu aprēķina par visu mājokļa platību divistabu dzīvoklī, ja tajā deklarēta un dzīvo viena vai 
vairākas personas, kurām noteikta I un II grupas invaliditāte, vai viena vai vairākas personas, kuras sasniegušas valsts vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu. 
Salaspils novada saistošajos noteikumos papildus bija iekļauta vēl viena mērķa grupa, kurai mājokļa pabalsta aprēķinā divistabu mājoklī tika ņemta vērā visa mājokļa 
platība, proti, personas ar III grupas invaliditāti. Pašvaldībā 2022.gadā mājokļa pabalstu ir pieprasījušas 6 personas ar III grupas invaliditāti. Ņemot vērā, ka personas ar 
III grupas invaliditāti darbspējīgā vecumā var strādāt algotu darbu, gūstot ienākumus, mājokļa pabalsta aprēķināšanai tām būtu piemērojama vispārējā kārtība, proti no 
mājokļa kopējās platības aprēķinā ņemot vērā 32 m2 vienai personai mājsaimniecībā un 18 m2 katrai nākamajai personai mājsaimniecībā, kā to paredz arī MK noteikumi.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Projekts ietekmēs pašvaldības budžetu, jo nosakot lielākas minimālās normas izdevumu pozīcijām, palielināsies mājokļu pabalstu apmērs. Mājokļa pabalstu izmaksai uz 
01.07.2023. izlietoti 196900,19 euro, kas ietver arī valsts budžeta līdzfinansējumu šim pabalstam.
Budžeta izdevumi nākamajam gadam tiks plānoti, ņemot vērā kārtējā gada budžeta izpildi.

3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci

Nosakot saistošajos noteikumos, ka mājokļa pabalsta aprēķināšanai  tiek izmantotas izdevumu pozīciju minimālās normas atbilstoši MK noteikumu regulējumam, tiks dota 
iespēja zemu ienākumu mājsaimniecībām izmantot savas sociālās tiesības un saņemt lielāku atbalstu.
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs vidi, iedzīvotāju veselību un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā un konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām

Projektam nav būtiskas ietekmes uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām, jo jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas.

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem

Tiks izpildīta Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā noteiktā pašvaldības funkcija.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Projekts neparedz jaunu institūciju izveidi, esošo likvidāciju vai reorganizāciju.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa sasniegšana

Projekts ir piemērots iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātpersonām 
un institūcijām

Ievērojot Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu projekts tika publicēts pašvaldības tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Pēc projekta publicēšanas 
tīmekļvietnē neviens viedoklis par projektu netika saņemts.

Domes priekšsēdētājs R. Anspaks

Izdarīt Salaspils novada domes 2021.
gada 16.septembra saistošajos notei-
kumos Nr.26/2021 “Par mājsaimniecī-
bas atzīšanu par trūcīgu vai mazno-
drošinātu un sociālās palīdzības pabal-
stiem Salaspils novada pašvaldībā” 
(Latvijas Vēstnesis 28.09.2021. Nr.187, 
21.07.2023. Nr.139) šādus grozījumus: 

1. izteikt 10. punktu šādā redakcijā:
“10. Pēc personas iesnieguma un 

citu lēmuma pieņemšanai nepiecieša-

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2023. gada 9. novembrī (prot. Nr.22, 2.§) Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 232, 30.11.2023.  OP numurs: 2023/232.51  Stājas spēkā: 01.12.2023.

Saistošie noteikumi Nr.10/2023
Grozījumi Salaspils novada domes 2021. gada 16. septembra saistošajos noteikumos Nr. 26/2021 “Par mājsaimniecības 

atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Salaspils novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta ceturto daļu, 36. panta sesto daļu un likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta pirmo un piekto daļu

mo dokumentu saņemšanas dienests 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
termiņā pieņem lēmumu par mājsaim-
niecības atbilstību trūcīgas vai mazno-
drošinātas mājsaimniecības statusam vai 
atteikumu.”;

2. papildināt 11.punktu aiz vārdiem 
“lēmumu par” ar vārdiem “trūcīgas vai”;

3. izteikt 15.1.  apakšpunktu šādā 
redakcijā: 

“15.1. pašvaldības informācijas sistē-

mā elektroniski sagatavo iztikas līdzek-
ļu deklarāciju (turpmāk – deklarācija), 
ja iesniedzējs deklarāciju nav sagata-
vojis un iesniedzis, izmantojot vienoto 
valsts un pašvaldību pakalpojumu portā-
lu (www.latvija.lv)”; 

4. izteikt 16. punktu šādā redakcijā:
“16. Dienests Administratīvā procesa 

likumā noteiktajā termiņā pieņem lēmu-
mu par sociālās palīdzības pabalsta pie-
šķiršanu vai atteikumu to piešķirt, kā arī 

par pabalsta apmēru.”;
5. papildināt 25.2. apakšpunktu aiz 

vārda “izdevumus” ar vārdiem “par 
iepriekšējo vai kārtējo mēnesi”;

6. izteikt 27.punktu šādā redakcijā:
“27. Mājokļa pabalsta aprēķināšanai 

izmantojamās izdevumu pozīciju normas 
ir noteiktas MK noteikumu 3.pielikumā.”;

7. izteikt 29. punktu šādā redakcijā: 
“29. Mājokļa pabalsta apmēru māj-

saimniecībai aprēķina, izmantojot MK 

noteikumos norādīto formulu un piemē-
rojot Likumā noteikto koeficientu.”;

8. svītrot 30. punktu;
9. aizstāt noteikumu 31.  punktā 

vārdu “pielikuma” ar vārdiem “MK notei-
kumu 3.pielikuma”;

10. svītrot 33.punktu;
11. svītrot 38.2.apakšpunktu;
12. svītrot noteikumu pielikumu.

Domes priekšsēdētājs 
R. Anspaks

Saistošo noteikumu Nr. 10/2023 “Grozījumi Salaspils novada domes 2021.gada 25.novembra saistošajos noteikumos Nr. 26/2021  
“Par mājsaimniecības atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Salaspils novada pašvaldībā”” 

paskaidrojuma raksts



Piektdiena, 29. decembris, 20238

1. Noteikumi nosaka teritorijas 
(zonas) Salaspils pilsētā, kurās atļauts 
medīt, kā arī kārtību, kādā organizēja-
mas medības gadījumos, ja dzīvnieki 
rada postījumus dabai un īpašumiem 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2023. gada 9. novembrī (prot.Nr.22, 3.§)
Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 229, 27.11.2023.  OP numurs: 2023/229.15  Stājas spēkā: 28.11.2023.

Saistošie noteikumi Nr.11/2023
Par medībām Salaspils pilsētas teritorijā

Izdoti saskaņā ar Medību likuma 3. panta otro prim daļu

un rada draudus iedzīvotājiem.
2. Medību organizēšana Salaspils pil-

sētā ir atļauta visā pilsētas teritorijā tajā 
pilsētas zonā, attiecībā uz kuru Salaspils 
novada pašvaldības Medību koordinā-

cijas komisija ir pieņēmusi lēmumu, ka 
šajā pilsētas teritorijas zonā medījamie 
dzīvnieki apdraud sabiedrisko kārtību un 
drošību vai rada postījumus. 

3. Medības Salaspils pilsētas teritorijā 

ir organizējamas, ievērojot medību jomu 
reglamentējošos normatīvos aktus. 

4. Medībās Salaspils pilsētas teritorijā 
atļauts izmantot:

4.1. Medību šaujamieročus, kas aprī-

koti ar šāviena trokšņu slāpētājiem 
(klusinātājiem);

4.2. Mazkalibra medību ieročus;
4.3. Medību rīkus.
Domes priekšsēdētājs Raivis Anspaks

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz Medību likuma 3. panta otro prim daļu, kas paredz pašvaldības tiesības izdot saistošos noteikumus par medībām pilsētā, nosakot 
teritorijas (zonas), kurās atļauts medīt, un, ja nepieciešams, papildus medību jomu reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktajiem ierobežojumiem nosakot arī medībās 
izmantojamos rīkus, līdzekļus, metodes, paņēmienus un drošības nosacījumus. Līdz grozījumu Medību likuma 3. pantā spēkā stāšanās brīdim pilsētu teritorijā bija aizliegts 
medīt. Ņemot vērā, ka Salaspils novada pilsētas teritorijā ietilpst mežu un lauku platības, kurās mīt medījamie dzīvnieki, kas rada apdraudējumu un postījumus pilsētas teritorijā 
ietilpstošajos meliorācijas grāvjos, meža un lauku teritorijās esošo zemju un pieguļošo zemju īpašniekiem, ir nepieciešams noteikt konkrētas pilsētas zonas, kurās, ievērojot 
medību tiesību jomu reglamentējošos normatīvos aktus, ir atļautas medības. 
Saistošie noteikumi paredz, ka medību organizēšana Salaspils pilsētā ir atļauta visā pilsētas teritorijā tajā pilsētas zonā, attiecībā uz kuru Salaspils novada pašvaldības Medību 
koordinācijas komisija ir pieņēmusi lēmumu, ka šajā pilsētas teritorijas zonā medījamie dzīvnieki apdraud sabiedrisko kārtību un drošību vai rada postījumus.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide vai esošo institūciju kompetences 
paplašināšana, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, iedzīvotāju 
veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu regulējums, ir mednieki, medību tiesību īpašnieki, medību tiesību lietotāji. Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteiktas jaunas 
tiesības, atļaujot organizēt medības teritorijās, kurās līdz šim medību organizēšana bija aizliegta. Tādējādi ar saistošo noteikumu regulējuma palīdzību tiks novērstas situācijas, 
kad medījamie dzīvnieki apdraud cilvēka dzīvību vai veselību vai rada postījumus.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Nav paredzētas papildus administratīvo procedūru izmaksas. Izsludinātie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Noteikumi tiks publicēti pašvaldības 
informatīvajā izdevumā un oficiālajā pašvaldības tīmekļvietnē, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai norādot atsauci uz oficiālo publikāciju atbilstoši Pašvaldību 
likuma 47. panta astotajai daļai.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem

Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteiktas jaunas tiesības, atļaujot organizēt medības teritorijās, kurās līdz šim medību organizēšana bija aizliegta. Tādējādi ar saistošo 
noteikumu regulējuma palīdzību tiks novērstas situācijas, kad medījamie dzīvnieki apdraud cilvēka dzīvību vai veselību vai rada postījumus. Pašvaldībā papildus institūcijas un 
štata vietas netiks radītas.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Noteikumu izpildi nodrošina pašvaldības domes izveidota Salaspils novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija, kura seko Noteikumu ievērošanai un sniedz konsultācijas 
par jautājumiem saistībā ar medību organizēšanu pilsētas teritorijā. Šī Komisija izvērtē, kādus medību rīkus vai ieročus katrā konkrētajā gadījumā var izmantot. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Noteikumi veicinās pašvaldības administratīvās teritorijas, it sevišķi, pilsētas zonās esošo meža un lauku teritoriju sakoptību un meliorāciju sistēmu funkcionēšanu. 
Noteikumu regulējums ir piemērots iecerētā mērķa sasniegšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Ievērojot Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai. Pēc projekta publicēšanas tīmekļvietnē neviens viedoklis par projektu netika saņemts.

Domes priekšsēdētājs R. Anspaks

Salaspils novada domes saistošo noteikumu Nr. 11/2023
“Par medībām Salaspils pilsētas teritorijā”

paskaidrojuma raksts

1. Izdarīt Salaspils novada domes 
2021. gada 25. novembra saistošajos 
noteikumos Nr.32/2021 “Pašvaldības 
sociālie pakalpojumi Salaspils nova-
da iedzīvotājiem” (Latvijas Vēstnesis, 
22.12.2021., Nr.247, 26.04.2023., Nr. 81) 
šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 5.1.7. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“5.1.7. sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums personām ar invaliditāti;”;

1.2.Izteikt 49. punktu šādā redakcijā:
“49. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir 

pilngadīgai personai ar I un II invalidi-
tātes grupu un garīga rakstura traucē-

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2023. gada 30. novembrī (prot. Nr. 23, 32.§)

Saistošie noteikumi Nr.12/2023
Grozījumi Salaspils novada domes 2021. gada 25. novembra saistošajos noteikumos Nr. 32/2021 

“Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada iedzīvotājiem”
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu

jumiem no 18 gadu vecuma vai nepiln-
gadīgai personai no 14 gadu vecuma, ja 
personas funkcionālo spēju novērtējums 
atbilstoši Bartela indeksam ir ne mazāk 
kā 8 punkti, vai personai kopā ar asis-
tējošu personu, ja atbilstoši speciālistu 
komandas izvērtējumam klienta reha-
bilitācijas plānā norādīts par asistējošās 
personas nepieciešamību.”;

1.3.Izteikt 3.1.10. apakšnodaļu šādā 
redakcijā:

“3.1.10. Sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums personām ar invaliditāti

51. Sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jums tiek sniegts, lai sekmētu personu ar 

invaliditāti sociālās funkcionēšanas spēju 
attīstību vai uzlabošanu un veicinātu šo 
personu iekļaušanos sabiedrībā (turp-
māk šajā nodaļā - Pakalpojums).

52. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir nepilngadīgiem bērniem, kuriem 
VDEĀVK ir noteikusi īpašas kopšanas indi-
kācijas, un pilngadīgai personai, kurai 
VDEĀVK ir noteikusi invaliditāti, kam par 
pamatu ir slimība no bērnības vai garīga, 
vai arī psihiska rakstura traucējumi.

53. Pakalpojuma pieprasīšanai perso-
na vai tās likumiskais pārstāvis Sociālajā 
dienestā uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu un iesniedz:

53.1. iesniegumu, kurā norāda pakal-
pojuma veidu un vēlamo pakalpojuma 
sniedzēju;

53.2. veselības aprūpes speciālista 
izziņu par personas veselības stāvokli un 
normatīvajos aktos noteikto medicīnisko 
kontrindikāciju neesamību pakalpojuma 
saņemšanai;

53.3. citus dokumentus, ja tie ir nepie-
ciešami lēmuma pieņemšanai.

54. Pakalpojuma izdevumus apmaksā 
pašvaldība līdz 300 euro apmērā vienai 
personai kalendārā gada laikā.”.

1.4. Izteikt 86. punktu šādā redakcijā:
“86. Kalendārā gada ietvaros persona 

Pakalpojumu var izvēlēties saņemt vienā 
no veidiem:

86.1. materiālā atbalsta veidā per-
sonas izvēlēta transporta izdevumu 
segšanai;

86.2. Pakalpojuma veidā, izmanto-
jot Pašvaldības transportlīdzekļus. Šādā 
gadījumā Pakalpojums tiek apmaksāts 
līdz 230 euro apmērā vienai personai 
kalendārā gada laikā.”.

2. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 
1. janvārī.

Domes priekšsēdētājs 
Raivis Anspaks

Saistošo noteikumu 12/2023 “Grozījumi Salaspils novada domes 2021. gada 25. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 32/2021 “Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada iedzīvotājiem””

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums 

Labklājības ministrija ir izstrādājusi grozījumu projektu Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, paredzot noteikt pašvaldībām vienotu minimālo sociālo 
pakalpojumu grozu, kas jānodrošina saviem iedzīvotājiem, pakalpojumu grozā iekļaujot arī deinsitucionalizācijas (turpmāk - DI) projekta ietvaros attīstītos sociālo 
pakalpojumus.
Lai pēc DI projekta beigām personām ar funkcionāliem traucējumiem nodrošinātu projekta laikā ieviesto sociālo pakalpojumu turpināšanu, nepazeminātu klientu dzīves 
kvalitāti, nodrošinātu sociālo prasmju un iemaņu saglabāšanu un attīstīšanu, funkcionālo traucējumu mazināšanu, kā arī ņemot vērā iedzīvotāju pieprasījumu pēc 
atbilstoša sociālā pakalpojuma, ir nepieciešams veikt grozījumus, paplašinot saistošos noteikumus ar pakalpojumiem, kurus personas ar funkcionāliem traucējumiem 
saņēma DI projekta laikā, proti, ar sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem personām ar invaliditāti. 
Projekts paredz saistošo noteikumu 86. punktu izteikt jaunā redakcijā.  Personai, kura izmanto pašvaldības transportlīdzekli, pakalpojums tiek apmaksāts līdz 230 euro 
kalendārajā gadā. Nosakot pakalpojuma apmaksas maksimālo summu, tiks nodrošināts vienlīdzības princips starp personām, kas saņem transporta pakalpojumu 
materiāla atbalsta veidā, un personām, kas izvēlas saņemt pakalpojumu, izmantojot pašvaldības transportlīdzekli. Esošā tiesiskā regulējuma ietvaros personām, kas 
izvēlas izmantot pašvaldības transportlīdzekli, ir iespējas saņemt atbalstu neierobežotā un ievērojami lielākā apjomā, kas vienlaikus rada neatbilstošu pašvaldības 
transporta noslogojumu.
Grozījumu izdošanas pamatojums ir Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punkts un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otrā un trešā daļa.

turpinājums 9. lpp.



Piektdiena, 29. decembris, 2023 9

Salaspils 1. pirmsskola divu gadu garumā sadarbībā ar 
citiem Salaspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu speciālistiem realizēja plašu 24 stundu pieaugušo 
neformālās izglītības programmu pirmsskolas pedagogu 
palīgiem “Pedagoga palīga profesionālā pilnveide”. 

Noslēgusies pedagogu palīgu neformālās izglītības 
programma Salaspils novada pirmsskolās

Programmas izstrādes un īste-
nošanas nepieciešamību pirms 
diviem gadiem noteica vairāki aps-
tākļi: pirmsskolas izglītības iestā-
dēs ir būtiski palielinājies izglīto-
jamo skaits, kuriem ir nepiecie-
šams papildu atbalsts un palīdzī-
ba sasniedzamo rezultātu apgu-
vē, adaptācijas procesā un emociju 
pašregulācijas prasmju sekmēšanā, 
tāpat pirmsskolas izglītības iestā-
dēs ir uzsākuši darbu daudzi jauni 
pedagogu palīgi, kuriem nepiecie-
šamas papildus zināšanas bērnu 
attīstībā. Izstrādājot programmu 
tika ņemts vērā, ka ir būtiskas 
izmaiņas izglītības procesā pirms-
skolas izglītības iestādēs, ieviešot 
kompetenču izglītību un sekmējot 
bērnu caurviju prasmes.

Profesionālās pilnveides prog-
rammā kopā tika iekļautas 12 
tēmas 24 stundu apjomā, kuras 
aptvēra būtiskas bērnu attīstības 
un izglītības jomas: bērnu vecum-
posma un temperamenta īpatnī-
bas, bērnu sensorā attīstība, bērnu 

emocionālā audzināšana un pozi-
tīva disciplinēšana, kā arī pedago-
ga palīga loma caurviju prasmju 
sekmēšanā un pozitīva personīgā 
piemēra nozīme bērnu attīstībā. 
Tika īpaši akcentētas dažādas bērnu 
attīstības un adaptācijas grūtības 
un pedagoga palīga loma, sniedzot 
atbalstu izglītojamajam un iesais-
toties atbalsta komandas darbā. 
Tāpat pedagogu palīgiem tika 
akcentēta higiēnas nozīme, stāstīts 
par bērnu saslimšanām un drošas 
vides veidošanu pirmsskolas izglī-
tības iestādē, lai sekmētu bērnu 
veselīgu attīstību.

Kopā mācības programmā  
pabeidza 18 pedagogu palīgi 2022. 
gadā un 24 pedagoga palīgi 2023. 
gadā, kopā tika apmācīti 42 peda-
goga palīgi. Noslēguma pasākumā 
pedagogu palīgi saņēma profesio-
nālās pilnveides apliecības un īpa-
šas nozīmītes “Bērniem draudzīga 
auklīte”, tā akcentējot, ka pirms-
skolas darbs nav iedomājams bez 
pedagogu palīgu iesaistes, atbalsta, 

gudrības un sirds siltuma. Salaspils 
1. pirmsskolas vadītāja E. Beļska 
noslēguma pasākumā, sakot pal-
dies vārdus pedagogu palīgiem par 
iesaistīšanos programmā un uzdrīk-
stēšanos mācīties, akcentēja, cik 
nozīmīgu piemēru auklītes ir snie-
gušas bērniem, ka mācīties ir svarī-
gi visa mūža garumā. 

Īpašs paldies pirmsskolas izglī-
tības iestāžu speciālistiem: PII 
“Saime” medmāsai I. Lipskai, spe-

ciālajai pedagoģei I. Veģei, PII 
“Atvasīte” psiholoģei D. Lukševicai, 
PII “Daugaviņa” psiholoģei V. 
Barkancevai, PII “Salaspils 2. pirms-
skola” psiholoģei I. Ozolai, speciā-
lajai pedagoģei M. Ančerevičai, PII 
“Salaspils 1. pirmsskola” logopēdei 
I. Vuškānei un L. Kacko, pedagoģei 
M. Petrovskai.

Noslēguma pasākumā pedagoga 
palīgi  Salaspils novada domes izglī-
tības daļas pārstāvei L. Bogdānei 

atzina, ka nepieciešams arī turp-
māk organizēt dažādus pasākumus 
pedagogu palīgiem, sekmējot gan 
zināšanas, gan pieredzes apmai-
ņu un saliedētību. Pedagogu palī-
gi atzina, ka papildus zināšanām 
viena no vērtīgākajām lietām, ko 
ieguva kursu laikā bija iepazīšanās 
ar saviem  kolēģiem, saliedēšanās 
un savstarpējais pozitīvais atbalsts. 

I. Rutule, PII “Salaspils 
1. pirmsskola” psiholoģe

Decembrī Salaspils novadā notika neformālās izglītības 
mācības pieaugušajiem “Manu personīgo finanšu 
plānošana”. Šī programma īstenota sadarbībā ar Izglītības 
un zinātnes ministrijas un Eiropas Savienības “Erasmus+” 
programmas projektu “Nacionālie koordinatori Eiropas 
programmas ieviešanai Latvijas pieaugušo izglītībā”. Šīs 
mācības dalībniekiem sniedza iespēju apgūt prasmes 
un zināšanas par personīgo finanšu plānošanu.

Notikušas neformālās izglītības mācības pieaugušajiem

Neformālās izglītības mācību 
mērķis ir sniegt iespēju pieaugu-
šajiem iegūt jaunas zināšanas un 
kompetences. Šī veida izglītības 
mērķis ir veicināt personīgo attīstī-
bu, piedāvājot praktiskas un pielie-
tojamas zināšanas, kas palīdz uzla-
bot ikdienas dzīvi un sekmēt profe-
sionālo izaugsmi.

Programmas laikā dalībnieki 
iepazinās ar svarīgām tēmām, kas 

saistītas ar finanšu pārvaldību un 
plānošanu savā ikdienas dzīvē. Tās 
ietvēra:

Ienākumi un Izdevumi: Dalībnieki 
apguva prasmes analizēt savus 
ienākumus un izdevumus, lai veik-
tu pārdomātus lēmumus par nau-
das tērēšanu.

Mans Budžets: Programma pie-
dāvāja praksē orientētu pieeju 
budžeta izveidei, palīdzot dalībnie-

kiem plānot un kontrolēt savas 
finanses.

Mana Pensija: Dalībnieki saņēma 
informāciju par pensiju plānošanu, 
lai nodrošinātu finansiālu drošību 
vecumdienās.

Mans Drošības Spilvens: Tika pie-

dāvāti padomi un stratēģijas, kā 
izveidot finansiālu drošības spilve-
nu neparedzētiem notikumiem.

Uzkrājumi un to veidi: Dalībnieki 
iepazinās ar dažādām iespējām 
veidot finansiālus uzkrājumus un to 
efektīvu pārvaldību.

Apdrošināšana: Programma 
aptvēra arī svarīgas tēmas par 
apdrošināšanu, palīdzot dalībnie-
kiem izvēlēties piemērotu apdroši-
nāšanas plānu.

Nākamajā gadā plānots turpināt 
šo veiksmīgo iniciatīvu, piedāvājot 
mācības pieaugušajiem par digitali-
zāciju un digitālajiem rīkiem, rado-
šās meistarklases un seminārus par 
aktuālām tēmām. Salaspils novada 
iedzīvotājiem tiek sniegtas iespējas 
paplašināt savas zināšanas un iegūt 
prasmes, kas ir svarīgas mūsdienu 
sabiedrībā. 

Zita Bērziņa-Igaune 
Salaspils novada pašvaldības 

Jaunatnes lietu un 
mūžizglītības speciāliste

Saistošo noteikumu 12/2023 “Grozījumi Salaspils novada domes 2021. gada 25. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 32/2021 “Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada iedzīvotājiem””

paskaidrojuma raksts
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu 

Attiecībā uz noteikumu projekta 51.punktā minēto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu personām ar invaliditāti, prognozējams, ka pakalpojums būs nepieciešams 
līdz 30 nepilngadīgām un līdz 70 pilngadīgām personām, un, paredzot personai gadā apmaksāt pakalpojumu līdz 300 euro apmērā, būs nepieciešams paredzēt 
budžetā finansējumu līdz 30000 euro. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci 

Saistošie noteikumi tiešā veidā labvēlīgi ietekmēs personas, kurām nepieciešami saistošajos noteikumos noteiktie pakalpojumi.
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums nerada ietekmi uz vidi. 
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums rada labvēlīgu ietekmi uz pašvaldības iedzīvotāju veselību un sociālo nodrošinātību.
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums var radīt labvēlīgu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi.
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums var radīt labvēlīgu ietekmi uz konkurenci, jo pakalpojuma sniedzēju konkurētspēja palielināsies.

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām 

Projektam nav ietekmes uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām, jo jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas un esošo izmaksas netiek mainītas.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Tiks izpildīta Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktā noteiktā pašvaldības autonomā funkcija.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu 

Projekts neparedz jaunu institūciju izveidi, esošo likvidāciju vai reorganizāciju.

7. Prasību un izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 

Projekts ir piemērots iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts atbilstoši Pašvaldību likuma 46.pantam no 07.11.2023. līdz 21.11.2023. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības 
viedokļu noskaidrošanai. Ne atvēlētajā periodā, ne arī pēc tā neviens viedoklis par saistošo noteikumu projektu netika saņemts. 

Domes priekšsēdētājs R. Anspaks

turpinājums no 8. lpp.



Piektdiena, 29. decembris, 202310

Valda Vasariete, būdama vēl tikai 16 gadus jauna, guvusi sensacionālu panākumu Pasaules 
čempionātā dambretē, izcīnot 3. vietu pieaugušo konkurencē! Pasaules čempionāts 
dambretē norisinājās no 11. līdz 17. novembrim Ķīnā, Lishui pilsētā. Vienlaicīgi ar 
pasaules čempionātu norisinājās vēl divi lieli turnīri 100 lauciņu dambretē: Xingqiu 
Cup - viens no Pasaules kausa posmiem, kā arī Pasaules čempionāts sievietēm.

Foto: www.fmjd.org

Pasaules čempionātā dambretē salaspilietei bronza

2. decembrī Rīgā aizvadīts Latvijas komandu 
čempionāts 64 lauciņu dambretē. Turnīrā piedalījās 
10 komandas, kas sacentās 7. kārtās.

Salaspils komandai 2. vieta Latvijas komandu čempionātā 64 lauciņu dambretē

Jā, tieši tā! Jaudīgi, līdzsvaroti un enerģiski 20. 
novembrī Salaspils sporta namā tika aizvadīts Fitnesa 
deserts ar lieliskiem treneriem, speciālistiem un 
fantastiskiem dalībniekiem! Ikvienam bija iespēja 
bez maksas apmeklēt kādu no 6 treniņu veidiem.

Tas tik bij deserts – 
Fitnesa deserts

“Lucia’s Linedancers” iegūst 
3. vietu sacensībās Lietuvā

Pasaules kausa posmā Valda 
Vasariete izcīnīja 10. vietu sie-
viešu konkurencē klasikas discip-
līnā, bet sensacionālo sasniegu-
mu Valda sarūpēja tieši Pasaules 
čempionātā  blitza disciplīnā, izcī-
not bronzas medaļu. Turnīra laikā 
Valda guva piecas uzvaras, divas 
spēles noslēdza neizšķirti un 
tikai divās spēlēs viņa piekāpās. 
Turklāt mūsu talantīgā sportiste 
uzvarēja pašreizējo pasaules čem-
pioni dambretē Viktoriju Motričko 
(Ukraina).

V. Vasariete vairākkārt sevi ir 
apliecinājusi kā talantīga dambre-
tiste. Vairākas reizes bijusi Latvijas 
čempiones godā dažādās vecuma 
grupās, kā arī divreiz kļuvusi par 
Latvijas čempioni sieviešu konku-
rencē. Šogad savām godalgām klāt 
pievienojusi arī Eiropas čempiones 
titulu blitzā U16 grupā.

Valda veiksmīgi savieno spor-
tu ar mācībām: nesen viņa absol-
vējusi mūzikas skolu un mācības 
turpina Rīgas 1. valsts ģimnāzi-
jā. Interesanti, ka Valda Vasariete 

savas dambretes gaitas sāka pirms-
skolas izglītības iestādē “Riekstiņš” 
pēdējā gada grupiņā, kur ar dam-
breti viņu iepazīstināja Vitauts 
Budreika, DAB valdes priekšsēdē-
tājs. Pēc mājsēdes dambrete atkal 
uzņem apgriezienus – nodarbības 
tiek organizētas dažādās pirmsko-
las izglītības iestādēs un skolās, kur 
ir vērojama liela atsaucība, un, kā 
redzams, ar jaunajiem talantiem un 
lieliskiem sasniegumiem Latvijas, 
Eiropas un pasaules mērogā.

Spēlējot dambreti, ir lieliska 

iespēja pilnveidot un attīstīt kritis-
ko domāšanu, kas ir tik nepiecieša-
ma mūsu pārpildītajā informācijas 
pasaulē, kā arī iespēja paplašināt 

savu redzesloku, iegūt jaunus drau-
gus un sasniegt savus mērķus!

Vitauts Budreika,
Dambretes attīstības biedrība

Līnijdeju kolektīvs “Lucia’s Linedancers” novembrī piedalījās 
UCWDC Pasaules ranga līnijdeju sacensībās “Lithuanian 
Open 2023” Lietuvā, Viļņā. Kolektīvs nodejoja pašu veidotās 
horeogrāfijas deju “Kantrī ritmos” un apbalvošanas ceremonijā 
saņēma godalgoto 3. vietu ar uzvaras kausu un medaļām.  

Komanda spēlēja pret komandu 
pie četriem galdiņiem un individu-
āli tika spēlēti mikromači pēc 745 
sākuma variantu izlozes. Kopumā 
tika aizvadītas pēc Šveices sistē-
mas 7 kārtas ar laika kontroli uz 
katru mikromača partiju 7 minūtes +  
papildus 5 sekundes katram par 
izdarīto gājienu.

Pirmo reizi turnīru vēsturē 2.vietu 
izcīnīja Salaspils komanda, kuras 
sastāvā cīnījās Raimonds Vipulis, 
Aldis Krūmiņš, Gunārs Zālītis un 
Valda Vasariete. Prieks un lepnums 
par Salaspils komandu! Veiksmi 
nākošajos turnīros!

Salaspils sporta nams

Rīts tika uzsākts ar pilatēm tre-
neres Sintijas Ozoliņas pavadībā, 
kura demonstrēja kustību precizitā-
ti un kontroli balansā ar elpošanu. 
Ja pēc pilatēm, kāds vēl nejutās pil-
nībā pamodies, tad, satiekot treneri 
Lindu Kaļveršu, piedzīvoja treniņu – 
ballīti! Tas bija enerģisks aerobikas 
treniņš izmantojot STEP platformu, 
kur nodedzināt visu lieko jaudī-
gas mūzikas pavadībā. Kārtīgi uzlā-
dējušies, dalībnieki varēja doties 
iepazīt jogas burvību kopā ar tre-
neri Daigu Meirāni. Tā nebija tikai 
vingrošana, kā daudzi iedomājas, 
bet psihoprakse, kurā katrs varēja 
iedarboties uz ķermeni, prātu un 
apziņu. Turpinājumā trenere Taisa 
Berezņeva sniedza meistarklasi, kā 

vien ar fitnesa bumbu ir iespē-
jams nostiprināt muskuļu korseti, 
atgriezt muskuļiem tonusu, iekusti-
nāt locītavas kā arī uzlabot koordi-
nāciju un līdzsvara sajūtu.

Pārejot pie aizvien spēcīgākiem 
treniņiem, trenere Linda Robalte 
demonstrēja funkcionālo apļa tre-
niņu, kur tika veiktas pēc iespējas 
daudzveidīgākās kustības, lai attīstī-
tu spēku, izturību, līdzsvaru un sirds 
asinsvadu sistēmu. Un noslēgumā, 
lai saglabātu visas pozitīvās emoci-
jas – trenere Aleksandra Švalkovska 
brīvā atmosfērā, Latīņamerikas 
ritmu pavadībā aizrāva ikkatru ar 
enerģisku Zumba treniņu.

Salaspils sporta nams

Otrā vieta tika piešķirta deju drau-
giem no Lietuvas, bet godalgoto 
pirmo vietu ieguva “Jautrie zābaciņi” –  
kolektīvs no Baložiem ar deju saliku-
mu “Women Power”.

“Priecājāmies par viņu uzva-
ru! Mēs demonstrējām savas deju 
prasmes, dejotprieku un attieksmi. 
Starptautiskie tiesneši atzinīgi novēr-
tēja dejas interesanto horeogrāfiju 

un dejas sniegumu,” teic “Lucia’s 
Linedancers”. 

Deja nestāv uz vietas, deja pastā-
vīgi attīstās. Katrs dejotājs izvēlas 
šo attīstības ceļu, jo tas atver jau-
nas iespējas, jaunas tikšanās, jau-
nus deju draugus. Deju sacensībās 
Viļņā piedalījās ļoti daudz individu-
ālo un pāru dejotāju, kā arī vairums 
komandu no Lietuvas un Latvijas. 

Tur bija, ko redzēt un piedzīvot. 
Sacensību noslēgumā bija arī vaka-
ra šovs, kad tiesneši demonstrēja 
savas dejas. Tie bija brīnišķīgi un 
iespaidīgi deju priekšnesumi! Tā kā 
pasākums norisinājās 18. novem-
brī, mēs sveicām viens otru valsts 
svētkos, vienojoties dziesmās un 
dejā. Tā Latvijas valsts dzimšanas 
dienu mēs vēl nebijām atzīmējuši. 
Gandarīti par paveikto, ar jaunām 
idejām un iecerēm devāmies mājup 
uz Salaspili. 

Andra Ozoliņa,
“Lucia’s Linedancers” dejotāja



Piektdiena, 29. decembris, 2023 11

No 22. decembra līdz 7. janvārim Salaspilī norisinās dinamiska 
orientēšanās spēle ar 24 aizraujošiem kontrolpunktiem. 
Dodies uz Salaspils sporta namu, reģistrē komandu, saņem 
kontrolpunktu karti, foto kolāžu un dodies pilsētā!

Spēlei nav noteikts kontrollaiks, tāpēc ikviens ir aicināts doties lielis-
kā ziemas pastaigā kopā ar ģimeni vai draugiem! Pievienojies un pava-
di dienu aktīvi! Jūsu uzdevums - atzīmētajos kontrolpunktos rūpīgi jāpēta 
vide jums apkārt un jāspēj saredzēt foto fragmentos iemūžinātos objektus. 
Komandā jābūt vismaz vienam bērnam vecumā līdz 12 gadiem un vienai 
pilngadīgai personai.

Pilsētas kartes un foto kolāžas saņemšana un atgriešana Salaspils sporta 
nama darba laika ietvaros. Ierastais darba laiks darba dienās no plkst. 8.00 
– 21.00, brīvdienās no plkst. 8.00 – 14.00. Sacensību un pasākumu reizēs, 
darba laiks var tikt mainīts. Darba laika izmaiņas svētku dienās: 31.12.23. 
no plkst. 09.00 – 13.00, 01.01.24. - slēgts.

2024. gada 8. janvārī plkst. 18.30 Salaspils sporta namā, pēc rezultātu 
apkopošanas, tiks izspēlētas 10 balvas starp komandām, kuras izpildījušas 
spēles noteikumus bez pieļautām kļūdām!

Salaspils sporta nams

Oktobra sākumā noslēdzās 27. Salaspils čempionāts kāršu spēlē “Zolīte”, 
kurš norisinājās 7 posmos.

Finišējis Salaspils čempionāts 
kāršu spēlē “Zolīte”

Decembra vidū Salaspils 
sporta skola kultūras namā 
atzīmēja savu 20 gadu 
pastāvēšanas jubileju, kurā 
bija redzams atskats uz sporta 
skolas pirmsākumiem, vērtēta 
esošā situācija un iezīmētas 
nākotnes perspektīvas.

Sporta skolas jubilejas svētkus ar 
uzrunām atklāja Salaspils novada 
priekšsēdētājs Raivis Anspaks un 
priekšsēdētāja vietniece sociālajos 
un sporta jautājumos Malda Caune. 

Pateicoties pašvaldības atbals-
tam, sporta skola šodien var lepo-
ties ar audzēkņu daudzskaitlīgu-
mu, sportistu sasniegumiem, tre-
neriem, kā arī ar labu sporta infra-
struktūru programmu realizācijai. 

Semināra ietvaros sporta sko-
las basketbola treneris, kurš šogad 
ieguvis zinātnes doktora grādu 
veselības un sporta zinātnes noza-
rē, Aleksandrs Astafičevs stāstī-
ja par dažādiem psiholoģiskajiem 
aspektiem un apkārtējās vides 
ietekmi uz ikvienu no mums un 
sportistiem, tādējādi parādot, ka 
sporta skolā nozīmīga ir ne tikai 
fiziskā sagatavotība, bet arī psiho-
loģiskā, ko arī māca sporta skolas 
audzēkņiem.

Atskatoties uz sporta skolas 
pirmsākumiem un vēl pirms spor-
ta skolas izveides, interesantus fak-
tus atklāja Antons Koroševskis, kurš 
kādreiz novadā bija sporta meto-
diķis un darbojies sporta komplek-
sā (tagadējā sporta skolā). Iestāde 
tika būvēta kā tehnikas izstāžu zāle 
un tā nebija paredzēta kā sporta 

Salaspils sporta skolai - 20
celtne, tikai dažādu apstākļu sakri-
tības dēļ tā kļuva par sporta būvi un 
par sporta centru Salaspilī.

Savukārt pēc sporta komplek-
sa reorganizācijas, 2003. gada 24. 
septembrī Salaspils sporta skola 
saņēma izglītības iestāžu reģistrāci-
jas apliecību un uzsāka savu sporta 
programmu realizāciju vieglatlēti-
kā, handbolā, volejbolā, futbolā un 
basketbolā.

Šobrīd sporta skolā ir 3 spor-
ta veidi: vieglatlētika, hand-
bols un basketbols. Šajā mācību 
gadā ir rekordliels audzēkņu skaits 
– 514 bērnu un jauniešu. Sporta 
skolā ir iespēja savas sportiskās 
gaitas uzsākt no 7 gadu vecu-
ma. Pabeidzot profesionālās ievir-
zes sporta izglītības iestādi, tiek 
izsniegta IZM (Izglītības un zinātnes 
ministrija) apliecība par noteiktas 
programmas apgūšanu, kā arī jau-
niešiem ir iespēja turpināt savas 
sporta gaitas sporta skolā augstā-
kajās līgās handbolā, kā arī NBL 
(Nacionālā basketbola līga) sastā-
vā. Sporta skola nodrošina arī inte-
rešu izglītību peldēšanā. 

Kopumā sporta skolā strādā 17 
jauni, talantīgi, kā arī pieredzējuši 
treneri, kas spējuši motivēt dau-
dzus gan uz sasniegumiem, gan 
apzināties sportu kā vērtību. 

Par nozīmīgu ieguldījumu sporta 
izglītībā Salaspils novada pašvaldī-
bas priekšsēdētājs Raivis Anspaks 
un Salaspils novada pašvaldības 
izpilddirektore Silvija Puriņa svei-
ca sporta skolas trenerus: Lindu 

Bogdanovu, Inalu Doguzovu, Aigaru 
Feteri un Valdi Razumovski.

Pateicoties treneriem, 20 gadu 
laikā sporta skolā ir izauguši aug-
stas klases sportisti, kuri atzīstami 
startē Eiropas līmenī, kā arī katru 
gadu Latvijas čempionātos izcīna 
godalgotās vietas savā vecuma 
grupā. Jāatzīmē, ka 30 sporta sko-
las audzēkņi ir iekļauti Latvijas izla-
ses kandidātu/dalībnieku sastāvā. 

Ar atzinības rakstu apbalvota 
arī Salaspils sporta skolas direkto-
re Anita Trumpe par ieguldījumu 
sporta skolas dibināšanā un sporta 
infrastruktūras attīstīšanā Salaspils 
novadā, kā arī ar pateicības raks-
tu apbalvota direktores vietniece 
saimnieciskajā darbā Inese Pogule 
par nozīmīgu ieguldījumu Salaspils 
sporta skolas attīstībā.

Pasākuma ietvaros pašvaldībai 

Ģimeņu foto orientēšanās 
spēle Salaspilī

un sporta skolai pateikt paldies 
par  realizēto atbalstu audzēkņiem 
un par sporta attīstību Salaspilī bija 
atbraukuši arī Latvijas Handbola 
federācijas prezidents Aleksandrs 
Babra, Latvijas Jaunatnes basket-
bola līgas direktors Elvijs Mičulis 
un attālināti Salaspils sporta saimi 
uzrunāja Latvijas Vieglatlētikas 
savienības ģenerālsekretārs 
Dmitrijs Miļkevičs. 

Ar savu neatsveramo pieredzi 

sportā dalījās arī sporta skolas 
audzēknis Kristiāns Armanovs un 
Renāte Salmane, kas sportā jau 
ir vairāk nekā 15 gadus. Savukārt 
sporta skolas vieglatlēta Sanda 
Dzenīša vecāki pastāstīja par vecā-
ku sapņiem attiecībā uz Sandi 
bērnībā, par viņa iesaisti spor-
ta skolā un treneru lomu viņa 
sasniegumos.

Anita Trumpe, 
Salaspils sporta skolas direktore

Murjāns un Māris Zariņš. Posmā 
piedalījās 24 dalībnieki.

Kopvērtējumā Salaspils čem-
pionātā šogad uzvarēja pirmo 
reizi startējušais Jānis Sprukulis. 
Nākošie labākie – Miks Balodis, 
Normunds Dāvidsons, Vladislavs 
Krasovskis, Uldis Ķibilds, Oto 

Marinaki. Dāmām pārliecino-
ši labākā Vera Brunovska. Šajā 
čempionātā kopumā piedalījās 38 
dalībnieki, tajā skaitā 4 dāmas.

27 gadu garumā par Salaspils 
čempioniem ir kļuvuši 20 dalīb-
nieki. Trīs reizes uzvarējuši - 
Uģis Plikgalvis un Māris Zariņš. 

Divas reizes Ilgvars Vēdzele, Miks 
Balodis, Guntars Tiltiņš un Jānis 
Pastars. Visvairāk dalībnieku pie-
dalījās 2008. gadā un 2023. gadā, 
pa 38 dalībniekiem katru no 
gadiem.

Ēriks Miķelsons,
 sacensību tiesnesis



Piektdiena, 29. decembris, 202312

Šogad novembrī PII 
“Daugaviņa” tika atzīmēti 
gan gadskārtu ieražu svētki – 
Mārtiņdiena, gan arī krāšņā 
Latvijas 105. dzimšanas 
diena. Svētku svinēšana ir 
pacilājošs un gaišs brīdis.

PII “Daugaviņa” staro svētkos

Rudens izskaņā Salaspils novada pirmsskolas izglītības iestāde “Salaspils 2. 
pirmsskola” organizēja pieredzes apmaiņas pasākumu “Kas notiek dižmežā”. 
Piedaloties pieredzes pasākumā, Salaspils PII skolotājas un skolotājas no Olaines PII 
“Čiekuriņš”, kuras līdzi bija paņēmušas “Pieredzes uzkrāšanas somu”, vēroja atklātās 
nodarbības latviešu valodas mācību jomā pie sagatavošanas grupas bērniem.

10. novembrī pie PII “Daugaviņa” 
bērniem ciemos bija atnācis 
Mārtiņdienas Gailis, kurš prata dzie-
dāt gaiļa balsī, dancot kā gailis, 
organizēt rotaļas ar pārģērbtajiem 
Mārtiņbērniem un klausīties pasa-
kas un ticējumus, ko rādīja bērni. 
Ciemiņi uzzināja, ka ziema būs 
silta, jo arī Mārtiņdiena šogad bija 
rudenīgi drēgna un bez sala. Bērni 
minēja mīklas, skaitīja tautas dzies-
mas un skatījās muzikālus uzvedu-
mus par peli un “Pieciem miltiem”, 
par “Kaziņu Kati” un par “Ozolu, 
kurš dāvāja citiem savas zīles”. 
Mārtiņdienas tirdziņā, apgūstot 
matemātiku, par papīra naudiņu 
bērni iegādājās pašu darinātus dar-
biņus un vecāku sarūpētos gardu-
mus. Kāds bērns pat izteicās: “Šī ir 

labākā diena bērnudārzā!” 
Savukārt īsi pirms Latvijas dzim-

šanas dienas svētkiem sagatavo-
šanas grupiņas bērni devās eks-
kursijā uz Rīgu. Tur bērni apskatīja 
Brīvības pieminekli un apmeklēja 
Latvijas Dabas muzeju. Pie Brīvības 
pieminekļa bērni redzēja goda sar-
dzes maiņu, nolika ziedus un iede-
dza pašu gatavotu sveci tā pakā-
jē. Bērni turpināja ekskursiju pa 
Basteja kalnu, iepazinās ar Latvijas 
Nacionālo operas un baleta namu 
un Latvijas Universitāti.

Dabas muzejā bērni aplūkoja 
ekspozīciju “Cilvēks un vide”, kurā 
interaktīvā veidā iepazinās ar pār-
maiņām klimatā, vides piesārņoju-
mu, kas to veicina. Šāda informācija 
bija noderīga PII “Daugaviņa” bēr-
niem, jo 11 gadus esam Ekoskola 
ar Zaļo karogu un vides tēmas tiek 
akcentētas arī mācību procesā. 

Latvijas valsts dzimšanas dienas 
svētkos tika veidota radošo darbu 
izstāde “Latvijai 105”. Svētku kon-
certā bērni dziedāja dziesmas par 
“Rīgas gaiļiem”, kuri tika redzēti 

ekskursijā, apmeklējot Latvijas gal-
vaspilsētu Rīgu. Interaktīvā svētku 
koncertā izskanēja latviešu tautas 
dziesmas un dejas, ko noslēdza 
svētku kūka ar salūta svecītēm. 
Svētku vakarā “Daugaviņas” terito-

rijā tika izveidota vides instalācija 
“Manai Latvijai” un iedegtas bērnu 
gatavotas svecītes. 

Everita Putniņa,
PII “Daugaviņa” 

mūzikas skolotāja

Salaspils 2. pirmsskolā aizritējuši vairāki pasākumi

Skolotājas M. Borovska, E. 
Laudma-Žagare, A. Borieko un J. 
Novikova parādīja ikdienas akti-
vitātes, kā bērni apgūst zinā-
šanas latviešu valodas mācī-
bu jomā. Savukārt iestādes logo-

pēde G. Alksne viesiem novadī-
ja lekciju ar praktisku darbošanos 
“Logoritmiskie vingrinājumi mācī-
bu procesā”. Viesošanās noslēgu-
mā skolotāji tika aicināti uz dis-
kusiju par redzēto un izteikt vie-

dokli par jaunām ierosmēm, ko 
izmantos savā pedagoģiskajā darbā 
un, aizbraucot uz savām iestādēm 
stāstīs kolēģiem. Katra šāda piere-
dzes apmaiņas banka dod iespēju 
paskatīties, kā strādā kolēģi, tepat 
novadā. Šādi pieredzes apmaiņas 
pasākumi dod iespēju vērot labo 
praksi, paplašina skolotāju redzes-
loku un gūto ideju iedzīvināša-
na savā praksē, ļauj padarīt bērnu 
ikdienu izglītības iestādē intere-
santāku un saistošāku. Paldies 
“Salaspils 2. pirmsskola” skolotā-
jām un radošajam kolektīvam par 
ieguldīto darbu un nesavtību sava 
darba popularizēšanā!

Tāpat, lai īpaši godātu latvie-
šu valodu kā vienīgo valsts valo-
du Latvijā, Salaspils novada PII 

“Salaspils 2. pirmsskola” 12. oktob-
rī atzīmēja Valsts valodas dienu. 
Jaunākā un vidējā vecuma bērni 
pasākumam gatavojās mācoties 
dzejoļus, bet vecākās un sagatavo-
šanas grupas bērni kopā ar grupu 
skolotājām iepazina M. Stārastes 
daiļradi. Pie bērniem ciemojās pasa-
ku tēli Lienīte un Sprīdītis, kuri aici-
nāja bērnus pastāstīt par savu mīļ-
mantiņu, klausījās dzejoļus, dejo-
ja “Kāju polku” un atbalstīja bēr-

nus viktorīnā. Pasākuma noslēgu-
mā ieradās skolotājas ar burvju lādi, 
kur bija sagatavoti jautājumi grupu 
pedagogiem. Bērni aktīvi un ar prie-
ku iesaistījās piedāvātajās aktivitā-
tēs. Valoda rada piederības sajūtu, 
tā ir svarīga pamatvērtība, kuru mēs 
mācām saviem izglītojamajiem un 
aktualizējām mūsu iestādē.

Salaspils novada 
PII “Salaspils 2. pirmsskola” 

kolektīvs

Šī gada 7. decembrī “Salaspils 1. pirmsskolas” bērnudārza “Jāņtārpiņš” radošie 
pedagogi dalījās pieredzē un iepazīstināja 20 Ropažu novada pirmsskolas pedagogus ar 
interaktīvo tehnoloģiju izmantošanu pirmsskolas darbā un nodarbību organizēšanā. 

Interaktīvo tehnoloģiju izmantošana bērnudārzā “Jāņtārpiņš”

Kolēģi tika iepazīstināti ar bērnudārzā pieejamajiem 
interaktīvajiem mācību rīkiem, to izmantošanas plu-
siem un mīnusiem, kā arī pedagogi četros aktivitāšu 
centros praktiski apguva darbu ar BeeBot robotiem,  
robotpelēm, Photon robotu, Qobo gliemezi, skaņu kna-
ģiem un planšetēm. Ar šo rīku palīdzību bērni iegūst 
pirmās programmēšanas - kodēšanas pamatprasmes. 
Robotu rotaļlietas un dažādās tehnoloģijas palīdz bēr-
nam apgūt programmēšanas jēdzienus, attīstīt algo-
ritmisko domāšanu, radošumu, iztēli, sadarbības pras-
mes - spēju pagaidīt, atbalstīt, uzmundrināt, vienoties 
un sadarboties, veicina koncentrēšanās spējas un kri-
tisko domāšanu, attīsta problēmu risināšanas pras-
mes, palīdz pētīt un pieņemt lēmumus, palielina bērna 
motivāciju un ieinteresētību, padara mācību procesu 

interesantāku, aizraujošāku, mūsdienīgāku.
Pirmsskolā ir svarīgi atcerēties, ka bērniem digitālās, 

interaktīvās tehnoloģijas ir līdzeklis, kas palīdz bērniem 
mācīties un tās neaizstāj praktisku darbošanos, sav-
starpēju saziņu un sadarbību.

Ropažu novada pirmsskolu pedagogi guva pārliecī-
bu, ka arī viņi savā pedagoģiskajā darbā iekļaus dažā-
das interaktīvās tehnoloģijas.

Lepojamies ar saviem pedagogiem un priecāja-
mies, ka mums bija iespēja dalīties ar savu pieredzi, 
īpaši atzīmējot, ka interaktīvās tehnoloģijas darbībā 
demonstrēja arī  4-7gadīgi bērni.

Evija Briede,
PII “Salaspils 1.pirmsskola”

vad. vietn. izglītības jomā

Foto: Evija Briede

PII “Salaspils 2. pirmsskola” 12. oktobrī atzīmēja Valsts valodas dienu.

Pieredzes apmaiņas pasākums “Kas notiek dižmežā”.

Kolēģi no Ropažu novada iepazinās ar bērnudārzā pieejamajiem  
interaktīvajiem mācību rīkiem.



Piektdiena, 29. decembris, 2023 13

5. decembrī tiesībsargs 
sadarbībā ar Invalīdu un 
viņu draugu apvienību 
“Apeirons” un Latvijas 
Nacionālo bibliotēku svinīgā 
apbalvošanas ceremonijā 
LNB Ziedoņa zālē pasniedza 
galvenās balvas un atzinības 
konkursa “Gada balva cilvēku 
ar invaliditāti atbalstam” 
šī gada laureātiem.

Ievai Plūmei, kura Salaspilī 
dzīvo vairāk nekā 15 gadus, pie-
šķirta Gada balva cilvēku ar inva-
liditāti atbalstam kategorijā 
“Uzdrīkstēšanās”. Balva pasniegta 
par aktīvu ieguldījumu, pārstāvot 
cilvēkus ar invaliditāti, viņu tiesības 
un intereses.

Ieva Plūme ir Pulmonālās hiper-
tensijas biedrības vadītāja kopš 
2011. gada, cilvēks, kurai pašai 
ir invaliditāte. Biedrība ir reģistrē-
ta Salaspilī un darbojas nacionālā 
līmenī, pārstāvot cilvēkus ar retu 

“Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam 2023”

slimību - plaušu hipertensiju. Ieva 
ir arī ilggadēja Reto slimību dienas 
informatīvās kampaņas producen-
te un ideju autore, vadījusi ap 10 
informatīvo kampaņu par šo tēmu 
kopš 2014. gada. “Ļoti lepojos ar 

saņemto atzinību. Šis notikums bija 
man milzu pārsteigums no kolē-
ģiem, kas izvirzīja un nominēja 
mani,” atzīst Ieva Plūme. 

Tiesībsarga Pateicību par neatlai-
dību un cilvēku ar invaliditāti dzī-

ves apstākļu uzlabošanu saņēma 
arī Malda Caune - Salaspils nova-
da domes priekšsēdētāja vietnie-
ce sociālajos un sporta jautājumos.

Konkurss ir kļuvis par neatņema-
mu Tiesībsarga biroja un sadarbī-

bas partneru ikgadēju tradīciju, un 
šogad jau devīto gadu pēc kārtas 
tas tika rīkots ar mērķi novērtēt un 
atbalstīt tos cilvēkus, organizācijas 
un uzņēmumus, kuri aktīvi pārstāvē-
juši cilvēku ar invaliditāti intereses.

Ir apritējuši jau 30 gadi, kopš Salaspils novada pašvaldībā ir 
izveidots Sociālais dienests. Sociālais dienests 15. decembrī 
organizēja konferenci, kurā atskatījās uz paveikto, stāstīja 
par plašo dienesta kompetencē esošo jautājumu klāstu, kas 
saistīti gan ar materiālā atbalsta piešķiršanu, gan ar dažādu 
sociālo pakalpojumu organizēšanu, par pozitīvās prakses 
piemēriem dienesta darbā, kā arī ieskicēja problēmas, 
kas tuvākajā nākotnē būs risināmas sociālajā jomā. 

Salaspils novada Sociālajam dienestam - 30 gadi

Nelielā filma, kas tika demons-
trēta konferences laikā, iepazīsti-
nāja ar Sociālā dienesta ikdienu 
darbā ar dažādām mērķa grupām, 
tai skaitā ģimenēm ar bērniem, 
personām ar invaliditāti, personām 
ar atkarību un līdzatkarību problē-
mām, personām, kas nespēj sevi 
aprūpēt un kurām nepieciešams 
aprūpes mājās pakalpojums vai 
ilgstošas sociālas aprūpes un soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojums. 
Sociālo darbinieku vislielākais izai-
cinājums ir iegūt jebkura klienta 
uzticību, lai klients pastāstītu par 
savām problēmām, ļautu palīdzēt 
un sadarbotos.

Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs Raivis Anspaks, domes 
priekšsēdētāja vietniece sociālajos 

un sporta jautājumos Malda Caune 
un izpilddirektore Silvija Puriņa 
pasniedza pašvaldības apbalvo-
jumus pieredzējušākajiem die-
nesta darbiniekiem, kuri jau dau-
dzus gadus strādā dienestā un 
sniedz atbalstu Salaspils novada 
iedzīvotājiem. 

Atzinības rakstus par nozīmī-
gu ieguldījumu sociālās palīdzī-
bas un atbalsta sniegšanā iedzī-
votājiem Salaspils novadā saņē-
ma Sociālā dienesta vadītāja Gunta 
Gumbina, kā arī struktūrvienī-
bu vadītāji – Sociālā darba noda-
ļas vadītāja Agita Svilpe, Sociālās 
palīdzības nodaļas vadītāja Tatjana 
Rozenlauka un Sociālo pakalpoju-
mu centra vadītāja Karīna Gailīte.

Pateicības rakstus par ilggadē-

ju darbu un nozīmīgu ieguldīju-
mu sociālās palīdzības un atbal-
sta sniegšanā Salaspils novada 
pašvaldības iedzīvotājiem saņē-
ma sociālie darbinieki Rudīte 

Svārupa, Marina Trainovska, Ruta 
Ručiņa, Dace Jākabsone, Agnese 
Belomestnaja un Lilija Liepniece-
Pavlova, sociālais pedagogs Oskars 
Grumolds, nodarbību vadītājas 

Daiga Gulbe un Natālija Seļivanova, 
aprūpētāja Ludmila Abricka.

Nellija Briede, 
Salaspils novada Sociālā dienesta 

vadītājas vietniece

Ieva Plūme.              Foto: Krists Luhaers

Šogad, kā ik gadu, 3. decembrī tika atzīmēta Starptautiskā 
personu ar invaliditāti diena. Šajā dienā kultūras namā 
“Rīgava” uz kopā sanākšanu bija aicināts katrs cilvēks 
ar īpašām vajadzībām, kā arī viņa asistents. Pasākums 
tika aizvadīts sirsnīgā un labestīgā atmosfērā, atzīmējot 
arī to, ka iestājies Ziemassvētku gaidīšanas laiks. 

Decembrī Ziemassvētku pasākumi aizvadīti arī invalīdu biedrībās

Par to, lai atnākušie justos labi, 
rūpējās grupa “Bruģis” un pasāku-
ma vadītājs Aleksandrs Tuguševs. 
Īpaši liels prieks par koncertu bija 
bērniem. Pasākumā tika sveikti tie 
cilvēki, kuri Salaspilī bijuši visaktī-
vākie – kuri nenogurstoši darboju-
šies, runājuši, pulcējuši kopā invalī-
dus un atbalstījuši tos. Sirsnīgs pal-
dies ikvienam, kurš iesaistās dažādu 
pasākumu organizēšanā un ir aktīvi!

11. decembrī skaisti tika nosvi-
nēts arī bērnu un jauniešu ar inva-
liditāti biedrības “Zelta atslēdziņa” 
Ziemassvētku eglītes pasākums. 
Biedrība “Zelta atslēdziņa” pēdē-
jos gados ļoti intensīvi strādājusi, 
lai iesaistītu savā biedrībā cilvēkus 
ar īpašām vajadzībām. “Zelta atslē-
dziņa” apvieno cilvēkus, kuri dzi-
muši kā bērni – invalīdi un šobrīd 
biedrībā ir 37 biedri – gan mazi 

bērni, gan arī “mūžīgie bērni”. 
Ikviens, kas bija ieradies uz bied-
rības Ziemassvētku eglītes pasā-
kumu, bija ļoti priecīgs par atbal-
stītāju sarūpētajām dāvanām. Lai 
iepriecinātu bērnus, uz pasākumu 
bija ieradies Ziemassvētku vecītis 
kopā ar zaķi, kuri novadīja skaistu 
pasākumu un bērnus apsveica ar 
pārsteiguma dāvanām.

Savukārt Salaspils invalīdu bied-
rībā, kura apvieno Salaspils nova-
dā dzīvojošos cilvēkus ar invalidi-
tāti, šobrīd ir 55 biedri. Arī invalī-
du biedrība 20. decembrī aizvadī-
ja savu Ziemassvētku pasākumu, 
kurā pārrunāja šogad notikušās 

aktualitātes un sirsnī-
gā atmosfērā ikviens 
no biedriem saņēma 
atbalstītāju sarūpētās 
Ziemassvētku dāva-
nas. Pasākumā vie-
sojās Salaspils nova-
da domes priekšsē-
dētājs Raivis Anspaks 
un domes priekšsē-
dētāja vietniece soci-
ālajos un sporta jau-
tājumos  Malda Caune. 
Salaspils invalīdu bied-
rības vadītāja Daina 
Jakovļeva visu biedru vārdā izsaka 
pateicību novada pašvaldībai par 

atbalstu, kuru tā sniegusi biedrībai 
dažādu projektu finansēšanā.

Malda Caune.

“Zelta atslēdziņas” Ziemassvētki.



Piektdiena, 29. decembris, 202314

No 16. decembra Daugavas muzejā uz Doles salas interesentiem pieejama 
izstāde “Nelegālā zveja”. Muzeja speciālisti ar izstādes palīdzību vēlas pievērst 
sabiedrības uzmanību zivju iegūšanas ēnas pusei – maluzvejniecībai.

Nelegālās zvejas aspekti Daugavas 
muzeja jaunākajā izstādē

Stāsts izstādē papildināts ar 
Daugavas muzeja krājuma un pri-
vātkolekciju priekšmetiem, kuri 
ilustrē nelegālās zvejas metodes un 
rīkus 20.- 21. gadsimtā. Kā minēts 
vienā no pirmajiem zvejas notei-
kumiem Latvijā, tie galvenokārt ir 
“sitamie, duramie un spridzināmie” 
rīki – žebērkļi, harpūnas, elektro-
zvejas rīki u.c. Maluzvejniecība ska-
tīta kontekstā ar likumdošanu un 
tajā noteiktajiem sodiem par notei-
kumu pārkāpšanu. Īpaša uzmanība 
pievērsta ceļam uz pirmo Latvijas 
Zvejniecības likumu 20. gadsim-
ta 20.gados, kad rodas apziņa, ka 
zivju resurss ir nacionāla ekono-
miska vērtība. Noslēdzošā izstādes 
daļa aicina paskatīties uz šī brīža 
situāciju Latvijas iekšzemes ūde-
ņos un nelegālo zvejnieku darbī-

bu tajos. Ar izstādes palīdzību tiek 
uzdots jautājums – vai mēs pie-
tiekami sargājam upes un zivju 
daudzveidību tajās? Un vai zivju 
resurss ir ekonomiska vai ekoloģis-
ka vērtība? Izstādes veidotāji izsaka 
pateicību Valsts Vides dienestam un 
tā darbiniekiem par atsaucību un 
sadarbību!

Izstāde “Nelegālā zveja” apska-
tāma Daugavas muzejā, Salaspils 
novada Doles salā, muzeja darba 
laikā (otrdien – svētdien 10.00-
17.00), un turpināsies līdz 2024. 
gada septembrim.

Inese Kupšāne,
Daugavas muzejs

Izaicinājumu un piedzīvojumu pilns ir bijis šis gads Daugavas muzejā. Atskatoties uz 
šajā gadā padarīto, ir tiešām liels gandarījums un prieks. Gada garumā norisinājās 
daudz un dažādas radošās aktivitātes, kas priecēja jūs un mūs pašus.

Kā aizvadīts 2023. gads Daugavas muzejā?

Gadu iesākām ar māla veidoša-
nas darbnīcu mākslinieces Madaras 
Peisenieces pavadībā, kur lieliem 
un maziem bija iespēja izveidot 
savu drošo māju. Vasaras sāku-
mā atsākām seno prasmju darbnī-
cu ciklu. Pirmajā darbnīcā Latvijas 
Biškopības biedrības padomes 
priekšsēdētājs Juris Šteiselis iepa-
zīstināja ar meža dravniecību, 
savukārt Vienkoču parka meistars 
Rihards Vidzickis demonstrēja, kā 
un ar kādiem instrumentiem tiek 
darināta dore. Otrajā seno pras-
mju darbnīcā, kas norisinājās vasa-
ras izskaņā, pāris stundu laikā bija 
iespēja uzmeistarot pašam savas 
pastalas Agritas Krieviņas–Siliņas 
vadībā.

Vasarā jau ceturto sezonu notika 
vēsturiskā Doles muižas ziedu dārza 
arheoloģiskā izpēte. Muzeja ekspo-
zīciju un izstāžu kuratora Aivara 
Siliņa vadītie arheoloģiskie izraku-
mi ilga 3 nedēļas un tajos piedalī-
jās dažāda vecuma brīvprātīgie no 
dažādiem Latvijas novadiem.

Augusta sākumā Arta un Karīna 
Volbetas izstādes “Salas Sakne” 
ietvaros vadīja cianotipijias rado-
šo darbnīcu. Iepazinām un izmē-
ģinājām cianotipijas tehniku, kas 
ir viena no senākajām fotogrāfi-
jas kopēšanas metodēm. Veidojām 
augu un priekšmetu kompozīcijas, 
kuras saules staru iedarbības rezul-
tātā uz speciāli apstrādātās virs-
mas atstāja nospiedumus uz audu-
ma maisiņiem. Savukārt šo gadu 
noslēdzām ar Ziemassvētku sveču 
liešanas un enģelīšu veidošanas 
darbnīcu.

Šogad ļoti lielā cieņā gan starp 
maziem, gan lieliem bija muzej-
pedagoģiskā spēle “Laivas atslē-
ga”. Spēles mērķis ir iepazīstināt 
ar Doles salas, Doles muižas vēstu-
ri un zvejnieku dzīvi 19.gs. beigās 
un 20.gs. sākumā. Kopā gājām arī 
citās izzinošajās muzejpedagoģis-
kajās nodarbībās, prieks, ka aktīvi 
tika izmantota iespēja apmeklēt 
muzeju projekta “Skolas somas” 
ietvaros. Kopumā muzeju šogad 
apmeklēja skolēni no 84 izglītības 
iestādēm.

Pasākumos tikāmies ļoti lielā 
pulkā, lielākā kā pagājušo gadā, 
par to paldies! Lieldienās apmeklē-
tāju skaits pārsniedza 2 tūkstošus! 
Pavasarī tikāmies muzeju naktī, 
kurā bija dažādas radošās darbnī-
cas par un ap putniem. Svinējām 
arī 130 gadu jubileju vācbaltu orni-
tologa Oskaru Levis of Menāra grā-
matai –  pirmajam putnu noteicē-
jam latviešu valodā. Šai grāma-
tai un gada putnam - lakstīgalai 
- par godu sarīkojām arī nelielu 
ekspresizstādi. 

Jestri aizvadījām vasaras 
Saulgriežus, pat centrālā pļava 
kļuva par šauru šim pasākumam, 
nākamajā gadā būs jāmeklē lielāki 

plašumi muzeja teritorijā. Pēc tra-
dicionāliem rituāliem, dančiem un 
dziesmām, kopā ar kokles skaņām 
sagaidījām maģisko pusnakti.

Vasarā tikāmies arī sirsnīgajos 
svētdienu pēcpusdienu koncertos, 
kuros mūs apbūra čelliste un dzie-
dātāja Madara Fogelmane un kok-
lētāja Zane Sniķere. Madaras kon-
certs noritēja pilnīgos lietus apstāk-
ļos un slapjumā, savukārt, kad kok-
lēja Zane, laiks mūs lutināja. Dzīve 
ir kontrastiem bagāta!

Skaisti aizvadījām rudeni – 
Miķeļos ar tirgu, Mārtiņos vilkām 
laukā maskas no skapja dzīlēm un 
kopā dziedājām un gājām rotaļās 
Tirgū mājražotāji un amatnieki, kā 
arī apmeklētāji no malu malām, 
visi kā viens priecājās par iespē-
ju atkal satikties un baudīt rudens 
veltes, burvīgo laiku un mūsu saga-
tavotās radošās aktivitātes skaista-
jā Doles muižas parkā. Bija tiešām 
liels prieks Jūs satikt, tiekamies arī 
nākamā gada pasākumos!

2023. gads mums pagājis izstā-
žu zīmē. Līdz vasaras sākumam 
muzejā bija apskatāma muzeja 
speciālistu sagatavotā izstāde “No 
šķiedras līdz kreklam”, kas sniedza 
priekšstatu par audumu un apģēr-
bu izgatavošanu. Maijā, muzeju 
naktī, paguvām izveidot arī nelielu 
ekspresizstādi par godu grāmatai – 
pirmajam putnu noteicējam latvie-
šu valodā.

Visu vasaru mūsu izstāžu telpas 
rotāja divu māsu – Karīnas Volbetas 
un Artas Volbetas – mākslas darbu 
izstāde “Salas sakne”. Māsu darbi 
stāstīja par dzīvi Doles dabas parkā, 
Daugavas aizaugšanu, kaimiņu 
attiecībām un bērnību, uzaugot 
unikālā salā. Vasaras vidū Daugavas 
muzeja parkā atklājām muzeja vēs-
turnieces Lilitas Vanagas fotoizstā-
di “Prieks ieraudzīt!”, kurā varēja 
skatīt Doles salas dabas vērtības 
fotogrāfijās.

Vasaras beigās mūsu muzeja teri-
toriju apdzīvoja biedrības SUDDEN 
kūrētās izstādes “Akmens galvas” 
eksponāti. Izstādes darbus veido-
ja Vika Eksta, Shady Ladies, Agita 
Maračkovska, Madara Peiseniece, 
Andrej Polukord (LT), Krišs Salmanis 
un Elīna Vītola. Mākslinieki savos 
darbos izgaismoja Latvijas sabied-
rībai aktuālus jautājumus gan ar 
īpaši izstādei radītiem darbiem, gan 
izstādot iepriekš radītus darbus.

Ar pieredzējušu speciālistu palī-
dzību no SIA “Pilsakmens”, vasaras 
vidū muzeja parkā esošais Lēvisu of 
Menāru piemiņas obelisks tika attī-
rīts no bioloģiskā apauguma, tagad 
apmeklētājiem ir iespēja salasīt uz 
pieminekļa izkalto tekstu.

Septembra sākumā Daugavas 
muzeja telpās bija iekārtojusies 
mākslinieces Ritas Brokas izstā-
de “Dziļūdens”. Mākslinieces gal-
venais iedvesmas avots bija tieši 

dziļais, baisi tumšais un necaurre-
dzamais ūdens klaids Daugavā pie 
Ikšķiles

Decembra sākumā izveidojām 
fotogrāfa Gunāra Bindes apaļajai 
jubileja veltītu retrospektīvu foto-
grāfiju izstādi, kuru veido fotogrā-
fijas, kas uzņemtas laikā, kad viņš 
strādāja Doles (Daugavas) vēstures 
muzejā (1977.-2000. gadu vidum) 
un piedalījās tā veidotajās ekspe-
dīcijās gar Daugavas krastiem. Pats 
autors vienmēr izcēlis melnbaltās 
fotogrāfijas nozīmi – tādēļ arī izstā-
de veltīta melnbaltajai fotogrāfijai. 
Savukārt sižetiski jāizceļ G. Bindes 
uzņemtie, t.s. psiholoģiskie portre-
ti, kuros iemūžināti Daugavas kras-
tu iedzīvotāji. Gunāra Bindes foto-
negatīvu un fotogrāfiju kolekcija ir 
būtiska Daugavas muzeja krājuma 
sastāvdaļa, kas kopā veido aptu-
veni piekto daļu no visa Daugavas 
muzeja 56  316 vienību lielā krā-
juma. Izstādes autore ir Daugavas 
muzeja galvenā krājuma glabātāja 
Laine Juhansone.

Visbeidzot, pavisam nesen - 
decembra vidū, atklājām izstā-
di  “Nelegālā zveja: Zvejniecības 
likuma pārkāpšana no 20.gs. sāku-
ma līdz mūsdienām”. Izstāde apko-
po Daugavas muzeja krājuma 
priekšmetus, privātkolekciju zvejas 
rīkus un liecības par maluzvejniecī-
bu iekšzemes ūdeņos 20./21.gad-
simtā.  Izstādes mērķis ir pievērst 
sabiedrības uzmanību vienam no 
Latvijas ekonomiskajiem un eko-
loģiskajiem resursiem  – zivīm, un 
nelegālajām metodēm, ar kādām 
šis resurss tiek apdraudēts. Izstādes 
autore ir Inese Kupšāne, kurators – 
Aivars Siliņš.

Nākamais gads vairs nav aiz kal-
niem, par to gan varam izteikt 
tikai minējumus un gaidas, tomēr 
viens paliek nemainīgi - Daugavas 

muzejs turpinās būt jūsu kultūrvie-
ta jebkādos apstākļos. Uz tikšanos 
nākamajā gadā!

Daugavas muzejs

Foto: publicitātes



Piektdiena, 29. decembris, 2023 15

Vides aizsardzības un vides izglītības organizācija “Zaļā brīvība” rosināja 
pievienoties “Dienai bez iepirkšanās,” kas šogad notika 24. novembrī. 

“Diena bez iepirkšanās” Salaspils 
novada Dienvidu filiālbibliotēkā

Foto I. Gredzena

Tā ir iespēja pavaicāt sev – vai 
tiešām viss iekārotais ir nepiecie-
šams? Varbūt varam paši sev paga-
tavot noderīgas lietas, labot eso-
šās, nomāt vai aizņemties no kai-
miņiem, un tādā veidā samazināt 
savus izdevumus un jaunu priekš-
metu ražošanai nepieciešamos 
dabas resursus. Varbūt varam pava-
dīt laiku jēgpilnās sarunās, kopā 
rīkot pasākumus, doties dabā vai 
palīdzēt citiem?

Tādēļ biedrība “Zaļā brīvība” izslu-
dināja ideju konkursu, lai snieg-
tu simbolisku finansiālu atbalstu 
dažādu aktivitāšu organizēšanai. To 
mērķis: veicināt ilgtspējīgu dzīves-
veidu, mācīties samazināt patēri-
ņu, atteikties no impulsīviem pir-
kumiem, izvēlēties preces, kas vei-

dotas no pārstrādājamiem materiā-
liem: stikla, auduma, koka, atteik-
ties no lieka iepakojuma, atteikties 
no kosmētikas un produktiem, kas 
satur bīstamas ķīmiskas vielas videi 
un cilvēka veselībai. 

Konkursam atsaucās gandrīz 90 
dažādas iedzīvotāju grupas un paš-
valdību iestādes. Atbalstu saņē-
ma 23 pasākumu organizato-
ri, kuri īstenoja vairāk nekā 40 
dažādu aktivitāšu visā Latvijā. Tika 
atbalstīti tādi pasākumi kā dažā-
das darbnīcas, dāvanu gatavošana, 
“Labošanas kafejnīcas”, diskusijas, 
koncerti, pārgājieni u.c.

Salaspils novada bibliotēkas 
Dienvidu filiālbibliotēka ir viena 
no iestādēm, kas saņēma atbalstu 
aromterapijas meistarklases orga-

nizēšanai 1. decembra novakarē. 
Dienvidu filiālbibliotēkas vadītāja 
Dace Mosāne klātesošos iepazīs-
tināja ar biedrības “Zaļā brīvība” 
misiju - veicināt tādas sabiedrības 
attīstību, kura dzīvo saskaņā ar sevi 
un apkārtējo vidi. Tās mājaslapā 
publicēti pētījumi, ziņojumi, mācī-
bu materiāli par tēmām: Ilgtspējīgs 
dzīvesveids, Atkritumi un resursi, 
Klimats un enerģija, Vides interešu 
aizstāvība. Mājaslapā brīvi pieeja-
ma rokasgrāmata zaļam dzīvesvei-
dam - Zaļais ceļvedis. 

Aromterapijas meistarklasi vadī-
ja sertificēta aromterapeite Inga 
Nemše. “Ēteriskās eļļas ir ļoti dzied-
nieciskas, tikai jāprot tās pareizi 
izmantot. To māca aromterapija, 
kas vienlaikus ir gan zinātne, gan 

māksla.” Viņa parādīja prezentāciju 
un pastāstīja par ēterisko eļļu, hid-
rolātu ieguvi, aromterapijas attīs-
tības vēsturi un izmantošanas vei-
diem mūsdienās. Ēteriskās eļļas 
ir palīgi gan ikdienā, gan svēt-
kos: pozitīvas atmosfēras radīšanai, 
gaisa atsvaidzināšanai un pret vīru-
siem, relaksācijai, labākam mie-
gam, dziedniecībai, skaistumam, 
mājsaimniecībā, u.c. Pasākuma 
gaitā dalībniekiem bija iespēja 

pasmaržot dažādas ēteriskās eļļas 
un hidrolātus. Katram bija iespēja 
izvēlēties 1 no 6 dotajām receptēm 
un sev piemērotāko ēterisko eļļu 
maisījumu sajaukt pašam. 

Paldies visiem dalībniekiem par 
atsaucību! Paldies aromterapeitei 
Ingai Nemšei par sadarbību pro-
jekta rakstīšanā un meistarklases 
vadīšanu! 

Dace Mosāne,
Dienvidu filiālbibliotēkas vadītāja

Salaspils novada bibliotēkā 5. decembra vakarā notika 
noslēdzošā Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā 
projekta “Rakstnieks. Personība. Lasītājs” tikšanās. 
Rakstnieks, dramaturgs un dzejnieks Andris Zeibots 
tikšanās reizē stāstīja par “Dienas grāmata” sērijā 
“Es esmu” tapušo grāmatu “Krauklis”, veltītu 
dzejniekam un rakstniekam Jānim Ziemeļniekam. 

Rakstnieks. Personība. Lasītājs.

Foto: Juris Briedis

Jānis Ziemeļnieks nodzīvoja 
tikai 32 gadus, ar savu dzeju iegu-
va  mīlas liriķa slavu, bet mazāk 
pazīstams kā publicists, prozai-
ķis  un kritiķis. Rakstot romānu 
par Ziemeļnieku, Zeibots kā aktie-
ris iedzīvojies dzejnieka lomā, vei-
dojot fantāziju par vēstures tēmu.  
Grāmatas sižets aptver dzejnie-
ka dzīves noslēguma periodu, bet 
stāstījums izvijas starp reālo un 
nereālo kā viena un tā paša pasau-
les skatījuma divām daļām. 

Andris Zeibots dalījās pārdo-
mās par rakstniecības procesu – 
tā ir viņa īpatnējā meditācija. Viņš 
uzskata, ka starp rakstnieku un 
lasītāju iet vilnis, vienā brīdī rodas 
dzirkstele – atklāsmes brīdis, es 
sapratu!

Tikšanās bibliotēkā bija rosi-
nājums atkal pievērsties Jāņa 
Ziemeļnieka nedaudz piemirstajam 
literārajam mantojumam.

Igeta Gredzena,
Salaspils novada bibliotēka

Dramatiskā pulciņa bērni, kuri darbojas Salaspils 1. vidusskolā, lai mācītos 
skaidri runāt, aizstāvēt savu viedokli, atraisīties caur tēlošanas prasmēm, 
izkopt tēlaino domāšanu un celt savu pašapziņu, ar lielu interesi devās uz 
Salaspils bibliotēkas izveidoto spēli par dzejnieku Imantu Ziedoni. 

Salaspils 1. vidusskolas dramatiskā 
pulciņa bērni bibliotēkas izlaušanās spēlē

Bibliotēka ir tā vieta, kur caur 
dažādu literatūru varam rast ide-
jas inscenējamiem darbiem, jo 
nodarbībās interpretējam arī pasa-
kas, dzejoļus, spēlējam intelektu-
ālās spēles, etīdes, pieskaramies 
arī folklorai.

Izlaušanās spēle “Tagadbrīdis ar 
Imantu Ziedoni” par godu dzej-
nieka 90 gadu jubilejai, bija jāie-
pazīst arī mums, kuriem svarīgs ir 
vārds un tā izteiksme dažādos vei-
dos. Sadaloties komandās pa 6 cil-
vēkiem katrā, iepazinām Imantu 
Ziedoņa daiļradi neierastā veidā. 
Risinājām apslēptas mīklas, klauso-
ties, lasot dzeju un pildot dažādus 
uzdevumus bibliotēkas grāmatu 
krātuvē. Spēli, kuras darbība risinās 

nepilnas stundas laikā, izveidojušas 
Salaspils bērnu nodaļas darbinieces 
kopā ar Salaspils pamatskolas sko-
lotāju Baibu Asari. Četros kontrol-
punktu uzdevumos viss risinās par 
un ap Imantu Ziedoni un, uzmanīgi 
vērojot telpu, varēja rast atbildes uz 
jautājumiem.

Ar uzdevumiem veiksmīgi tika 
galā arī 4. un 5. klases bērni. Zēni 
lasīja priekšā dzejoļus vecāko klašu 
meitenēm, domāja, par ko tajos 
stāstīts, kā arī stāstīja, ko katrs 
zināja par šo latviešu dzejnieku. 
Skolotāja vērsa uzmanību uz to, ka 
televīzijā ir skatāma dokumentāla 
filma “Dzejnieks un Auķis”, kā arī 
Jaunajā Rīgas teātrī vēl notiek izrā-
de “Ziedonis un visums”. Kāds atce-

rējās arī literatūras stundās lasītās 
“Krāsainās pasakas” un nodarbībās 
dziedāto Kārļa Kazāka dziesmu ar 
Imanta Ziedoņa vārdiem “Kaijiņa”, 
kurai ģitāras pavadījumu spēlēja 
Madara Grantiņa.

Paši bērni atzina, ka spēle biju-
si interesanta, uzzinājuši daudz ko 
jaunu par Imantu Ziedoni un bijuši 
patīkami pārsteigti, kā spēle vei-
dota. Varējis redzēt, ka veidotāji 
ieguldījuši daudz laika, uzdevumi 
– atjautīgi, oriģināli un ar negai-
dītu iznākumu. Tā pusaudžiem 
tika dota iespēja ienirt grāmatas 
satura vilinājumā, jo gandrīz katrs 
to paņēma rokā, lai pāršķirstī-
tu. Nākotnē gaidīsim citas atjau-
tīgas spēles par latviešu auto-

riem, piemēram, Ojāru Vācieti, 
kurš sarakstījis daudz interesantu 
dzejoļus bērniem!

Everita Putniņa,
Salaspils 1. vidusskolas dra-

matiskā pulciņa vadītāja



Piektdiena, 29. decembris, 202316

Līdzjūtība

Ar manu mīlestību apzeltīts, 
Tu iesi tālāk, pats to neapjauzdams, 

Ka esi kļuvis mūžīgs.
(A.Rancāne)

 
Skumju brīdī esam kopā ar Anastasiju Levicku, 

vīru zemes klēpī guldot. 

PII “Saime” kolektīvs

Kas? Kur? Kad?

    Kultūras namā 
    “Rīgava”
13. janvārī plkst. 18.00 
Salaspils teātra izrāde “Bernardas 
Albas māja”. Režisore Edīte 
Neimane. Ieeja: 5 eiro. Biļetes: 
“Biļešu paradīze” tīkla kasēs.
21. janvārī plkst. 16.00 
ģimenes izrāde “Viens pats mājās 
Ziemassvētkos”. Ieeja no 15 eiro. 
Biļetes: “Biļešu paradīze” tīkla 
kasēs.
27. janvārī plkst. 17.00 
vidējās paaudzes deju kopas 
“Ūsa” sadraudzības koncerts 
“Jocīgi spocīgi balts”. Ieeja brīva.

Salaspils Sociālajā centrā
Pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 09.00 kustību nodarbības 
deju ritmos.
2., 3., 4., 5. janvārī – Ziemas 
brīvlaika radošās darbnīcas 
bērniem (ar pieteikšanos, zvanot 
23882703).
9. un 23. janvārī –  mākslas 
nodarbība (ar pieteikšanos, 
zvanot 23882703).
11. janvārī plkst. 14.00 radošā 
nodarbība “Jaunā gada vēlēšanās 
kolāžā”.

Salaspils novada 
bibliotēkā
11. janvārī plkst.18.00 tikšanās 
ar ar ģeogrāfu Ivaru Strautnieku.

Daugavas muzejā
Izstāde “Nelegālā zveja”.
Fotogrāfa Gunāra Bindes apaļajai 
jubileja veltīta retrospektīva 
fotogrāfiju izstāde. 

SPORTS
Sporta nama hallē
6. janvārī plkst. 10.00 telpu 
futbola sacensības bērniem.
6. janvārī plkst. 17.00 Optibet 
telpu futbola Virslīga “Salaspils 
FA” – “FK NĪCA/OTANKIMILL”.
6. janvārī plkst. 20.00 Optibet 
telpu futbola Virslīga  
“TFK Salaspils” – “RIGA FC”.
7. janvārī plkst. 10.00 
jaunatnes telpu futbola 
sacensības.
12. janvārī plkst. 20.00 
“Ramirent” Nacionālā basketbola 
līga “Salaspils SS” – “BK Līvāni/
BJSS”.
13. janvārī plkst. 09.00 
bērnu futbola sacensības 
“BFK Salaspils Cup”.
13. janvārī plkst. 18.00 Optibet 
telpu futbola Virslīga “Salaspils 
FA” – “FC NIKERS”.
14. janvārī plkst. 09.00 bērnu 
futbola sacensības “BFK Salaspils 
Cup”.
17. janvārī plkst. 20.00 vīriešu 
virslīgas spēle florbolā “FK 
Saulkalne” – “Lekrings/CPSS”.
20. janvārī plkst. 10.00 
jaunatnes telpu futbola 
sacensības.
20. janvārī plkst. 19.00 Optibet 
telpu futbola Virslīga “TFK 
Salaspils” – “RFS FUTSAL”.
21. janvārī plkst. 10.00 
jaunatnes telpu futbola 
sacensības.
26. janvārī plkst. 20.00 
“Ramirent” Nacionālā basketbola 
līga “Salaspils SS” –   “Bertānu 
Valmieras b/b sk”.

Informatīvais izdevums internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils novada pašvaldība. 

Adrese: Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā 
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – 

Anda Bīriņa 
e-pasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

27. janvārī plkst. 12.00 
Vīriešu 1. līgas spēle handbolā 
“Salaspils SS” – “ZRHK Dobele/DSS”.

27. janvārī plkst. 18.00 Latvijas –  
Igaunijas basketbola līga “Rīgas 
Zeļļi” – “BK OGRE”.

28. janvārī plkst. 09.00 bērnu  
fut bola sacensības “BFK Salaspils 
Cup”.

Es aizeju un tomēr palieku – 
Gan baltā saulē, gan zilajā jūrā, 

Gan šalcošā vējā – es esmu pie jums. 
(Ā. Elksne) 

 
Dziļās sērās esam kopā ar Olgas Smirnovas tuviniekiem, 

radiem un draugiem... 

Salaspils pamatskolas kolektīvs

11. janvārī plkst. 18.00 Salaspils 
novada bibliotēka “Ceļotāju stāstos” 
aicina uz tikšanos ar ģeogrāfu 
un ģeologu, asociēto profesoru, 
grāmatas “Čehija – vulkānu zeme” 
autoru Ivaru Strautnieku.

Daudzu gadu garumā Ivars Strautnieks, 
dodoties ekspedīcijās ar kolēģiem un stu-
dentiem, iemīlēja Čehiju un tās vulkānus. 
Šī mīlestība pārtapusi grāmatā, kurā īpaša 
uzmanība veltīta Bohēmijai, kas izceļas ar 
ļoti lielu ģeoloģisko daudzveidību, virs-
mas reljefa formu dažādību, unikālām 
vulkāniskajām ainavām, kā arī bagātu 
kultūras mantojumu. Grāmatas lasītājam 
atklājas Čehijas senie vulkāni, kas ceļo-
tājiem, tūristiem un pat ģeogrāfiem vis-
biežāk paliek nepamanīti. Tā ir daudziem 
vēl nezināma pasaule, ar tikai tai rakstu-
rīgiem izdzisušo vulkānu siluetiem, vulkā-
niskā reljefa formu un iežu dažādību.

Aicinām uz tikšanos visus interesentus, 
lai ielūkotos neparastajā vulkānu pasaulē.

Igeta Gredzena

“Ceļojumu 
stāstos” – Čehija


